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FAQE 5

OSMANI: HOTI NUK PO ARRIN T’I KETË 61
DEPUTETË QË TË VOTOHET PROJEKTLIGJI
PËR RIMËKËMBJEN EKONOMIKE

hØíØ=íØ=ÉåàíÉ=éêáíÉí=íØ=ãÄ~ÜÉå=Çó=ëÉ~åÅ~=éäÉå~êÉ=åØ=íØ=Åáä~í
Çç=íØ=àÉåØ=ëØêáëÜ=åØ=êÉåÇ=ÇáíÉ=mêçàÉâíäáÖàá=éØê=ãÄêçàíàÉå=É
îäÉê~îÉ=íØ=r†hJëØ=ÇÜÉ=mêçàÉâíäáÖàá=éØê=êáãØâØãÄàÉå
ÉâçåçãáâÉK=hØëÜíì=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=íØ=ÜØåØå=âêóÉí~êà~=É
hìîÉåÇáíI=sàçë~=lëã~åáK=aìâÉ=áì=éØêÖàáÖàìê=éóÉíàÉîÉ=íØ=
Ö~òÉí~êØîÉ=éØê=ÇØëÜíáãáå=É==mêçàÉâíäáÖàáí=éØê=êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉI=~àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=åìâ=éç=~êêáå=íÛá
âÉíØ=SN=ÇÉéìíÉíØ=èØ=íØ=îçíçÜÉí=âó=éêçàÉâíäáÖàK=lëã~åá=â~=
íÜÉâëì~ê=ëÉ=âàç=èÉîÉêá=åìâ=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=ÑçêãçÜÉà=Ñ~êÉ=

NË 24 ORËT 
E FUNDIT EDHE
41 RASTE ME

COVID NË
KOSOVË

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=á=â~=ÅáäØëì~ê
ëâ~åÇ~äçòÉ=ÇÉâä~ê~í~í=âØêJ
ÅØåìÉëÉ=íØ=òóêí~êØîÉ=íØ=pÉêÄáëØ
éØê=ëÉêÄØí=èØ=íêÉÖçàåØ=ëÉ=âì=à~åØ
î~êêÉò~í=É=ëÜèáéí~êØîÉ=åØéØê
pÉêÄáK=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=âàç=ëÜÑ~è=ãìåÖÉëØ
íØ=íÜÉääØ=êÉëéÉâíá=éØê=îáâíáã~í=É
äìÑíØë=ëØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ
íêÉÖçàåØ=ëÉ=_ÉçÖê~Çá=òóêí~ê=èØäJ
äáãáëÜí=á=â~=ãÄìäì~ê=ÖàìêãØí=É
âêáãáíK=bâòÉâìíáîá=â~=âØêâì~ê=èØ
pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJà~=í~=ÇØåçàåØ
âØíØ=ãÉåÇØëá=éçäáíáâÉK=kÇØêë~
òØÇÜØåØëá=á=_bJëØI=mÉíÉê=pí~åçI
â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=äáÇÉêØí=É=_~ääâ~åáí
ÇìÜÉí=íØ=éØêãÄ~ÜÉå=åÖ~
ÇÉâä~ê~í~í=íØ=Åáä~í=ãìåÇ=íØ=àÉåØ
åØ=ÇØã=íØ=ÑèáåàØëáëØ=ëØ=ãáêØ=ÇÜÉ
é~àíáãáí=

FAQE 7

FAQE 4-5

Qeveria kërkon nga BE-ja
dhe ShBA-ja t’i dënojnë

deklaratat e zyrtarëve serbë
për viktimat 

nbsbof^=b=hlpls¦p=h^=ob^dr^o=ka^g=abhi^o^q^sb=cvbpb=q¦=wvoq^o¦sb
pbo_¦=m¦o=sfhqfj^q=b=ircq¦p=k¦=hlpls¦=

AKTUALE

XHAFEROVIQ: BOSNJE DHE
HERCEGOVINA MBËSHTET 
DIALOGUN NDËRMJET KOSOVËS
DHE SERBISË F. 2

KURTI: TË BURGOSURIT NË
KOSOVË DALIN EDHE MË TË
MLLEFOSUR SESA QË KANË HYRË 

F. 6

ZGJEDHEN PROREKTORËT E
UNIVERSITETIT TË SHKENCAVE
TË APLIKUARA NË FERIZAJ F. 6

FAQE 3

FAQE 4-5

EKONOMI

OEK-U KËRKON NGA DEPUTETËT
MOS TA PËRKRAHIN HEQJEN E
HOMOLOGIMIT F. 8

KRASNIQI ME AMBASADORIN
ROHDE DISKUTOI PËR IMPORTIN
E PRODUKTEVE GJERMANE F. 8

ZYRTARE: TOVËRLANI LARGOHET
NGA FERONIKELI, KLUBI E
FALËNDERON PËR KONTRIBUTIN  

F. 15
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pehrmI= R= qbqlo J= hçãáëáçåá= á
pØãìåÇàÉîÉ= fåÑÉâíáîÉ= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= á= â~
éêçéçòì~ê= èÉîÉêáëØ= Ü~éàÉå= É
âìÑáàîÉ= ãÉ= hçëçîØåI= pÉêÄáåØI
pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ=j~äáå= É= wáI= é~
íÉëíáå=éØê=âçêçå~îáêìë=íØ=åàçÜìê
ëá=m`oK
hêóÉãáåáëíêá= á= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíI=wçê~å=w~ÉîI=â~=íÜØåØ=ëÉ
éêçéçòáãá= éØê= âØíØ= åáëãØ
ê~àçå~äÉ= Çç= íØ= ÇáëâìíçÜÉí= íØ
ã~êíØå= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= ëÉ= îÉåÇáãá= ãÉ
Öà~ëØ= Çç= íØ= àÉíØ= éçòáíáîK= _ØÜÉí
Ñà~äØ= éØê= åáëãØ= ê~àçå~äÉI= àç= íØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= é~ëá
âÉãá=åàØ=ê~àçå=íØ=îçÖØäI=åÇØêë~
ëÜáÑê~í= íÜì~àëÉ= à~åØ= áÇÉåíáâÉK
jÉ= ëáÖìêá= ëÉ= Çç= íØ= ã~êêáã
îÉåÇáã= åØ= èÉîÉêáI= âÉãá= ÇÉÄ~í
âì~äáí~íáîK= hàç= Çç= íØ= åÇáÜãçàØ
ÉÇÜÉ= ÉâçåçãáâáëÜíI= éçê= ÇìÜÉí
íØ=âÉãá=âìàÇÉëK=kÉ=åìâ=Çì~ã=íØ
àÉãá=íØ=áòçäì~ê=åÖ~=ê~àçåáK=kØëÉ
ê~àçåá= ØëÜíØ= á= Ü~éìêI= ÉÇÜÉ= åÉ
ÇìÜÉíI= ëÉ= àÉãá= ëÜíÉí= á= îçÖØäI= á
äáÇÜìê=ãÉ= ê~àçåáåK= kÉ=ã~êêáã

îÉåÇáãÉ= éçòáíáîÉ= âìê
éêçéçòáãÉ= íØ= íáää~= ÄØÜÉå= åÖ~
ÉâëéÉêíØí= É= hçãáëáçåáí= íØ
pØãìåÇàÉîÉ= fåÑÉâíáîÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=w~ÉîK

jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= éêçéçòáãá= á
hçãáëáçåáí= íØ= pØãìåÇàÉîÉ
fåÑÉâíáîÉ=ØëÜíØ=ã~êêØ=Ä~òì~ê=åØ

~å~äáò~í= ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉI= ëáé~ë
íØ=Åáä~îÉI=éØê=ãçãÉåíáå=åìâ=â~
áåÇáâ~ÅáçåÉ=~éç=åìãØê=íØ=ä~êíØ
íØ=ê~ëíÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV=èØ=à~åØ
ëàÉää=åÖ~=âØíç=îÉåÇÉK=_~òì~ê=åØ

íØ= ÇÜØå~í= ãçãÉåí~äÉI= åìâ= â~
êêÉòáâ= éØê= Ü~éàÉå= É= âìÑáàîÉÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
jáåáëíêáëØ=ëØ=pÜØåÇÉíØëáëØK
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØ= á
hçëçîØëI= ^êãÉåÇ= wÉã~àI= É
ÅáäØëçá=ä~àã=íØ=ãáêØ=éêçéçòáãáå
åÖ~= hçãáëáçåá= á= pØãìåÇàÉîÉ
fåÑÉâíáîÉ= åØ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíK= kìãêá= á= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ
åØ= îÉåÇáå= íçåØ= ãÉ= `çîáÇJNV
åìâ= éØêÄØå= êêÉòáâ= ÇÜÉ= É
éØêëÜØåÇÉë= éêçéçòáãáå= éØê
Ü~éàÉå= É= âìÑáàîÉ= é~= íÉëí= m`oK
rêçà=èØ=nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= í~
ãáê~íçàØ= âØíØ= éêçéçòáãÒI= â~
ëÜâêì~ê=wÉã~à=åØ=åàØ=éçëíáã=åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
pÜíÉí~ëáí= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= ~âíì~äáëÜí= ãìåÇ= íØ
äØîáòáå=é~=íÉëíáå=m`o=îÉíØã=åØ
oÉéìÄäáâØå=É=pÜèáéØêáëØK=eÉèà~
É= âìÑáòáãÉîÉ= âìÑáí~êÉ= ëØ= îçåá
ØëÜíØ= âØêâì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~= çÇ~í
ÉâçåçãáâÉ= íØ= j~èÉÇçåáëØ
sÉêáéÉêØåÇáãçêÉ= ÇÜÉ= lÇ~
bâçåçãáâÉ=É=hçëçîØëK

Maqedonia e Veriut sot vendos 
për hapjen e kufirit me Kosovën

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

qfo^k¦I= R= qbqlo J= kÇêóëÜáãÉí
åØ=hçÇáå=wÖàÉÇÜçê=âì=éØêÑëÜáJ
ÜÉí=ÜÉèà~=É=âç~äáÅáçåÉîÉI=ìäà~=É
éê~Öìí=åØ=N=éØê=èáåÇI=É=ÇêÉàí~=É
âêóÉí~êáí= íØ= é~êíáëØ= íØ= Ö~êçàØ

ÇÉêá= åØ= â~íØê= òçå~= òÖàÉÇÜçêÉI
éçê=ÇÜÉ=êÉåÇáíà~=É=â~åÇáÇ~íØîÉ
åÖ~= âêóÉí~êá= á= é~êíáëØI= éçê=ãÉ
êáêÉåÇáíàÉ= é~ë= åìãØêáãáíI= â~
ã~êêØ= ãáê~íáãáå= åÖ~

ÇÉéìíÉíØí= åØ= m~êä~ãÉåíáå= É
pÜèáéØêáëØK
jØëçÜÉí= ëÉ= éØê= îçíì~å= VQ
ÇÉéìíÉíØI=åÇØêë~=éØê=ÚîìäçëàÉåÛ
åØ= äáÖà= íØ= âØíáà= hçÇá= wÖàÉÇÜçê

åÉîçàáíÉëÜáå=îÉíØã=UQ=îçí~K=hàç
ëÉ~åÅØ=â~=é~ëìê= íÉåëáçåÉ=ÇÜÉ
ÇÉÄ~íÉ= íØ= ëÜìãí~I= âì= åìâ
ãìåÖì~å=~ë=âØêÅØåáãÉí=É= fäáê
jÉíØë=åÖ~=mêÉëáÇÉåÅ~K

Mes tensioneve dhe debateve, Kuvendi i Shqipërisë miraton Kodin e ri Zgjedhor

qfo^k¦I=R=qbqlo EboF=J _çëåàÉ=ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáå~= É= ãÄØëÜíÉí
Çá~äçÖìå= åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= èØ= òÜîáääçÜÉí= åØ
r~ëÜáåÖíçå= ÇÜÉ= _êìâëÉä= ÇÜÉ
ÇØëÜáêçå= íØ= âÉíØ= åàØ= òÖàáÇÜàÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
éê~åìÉëÜãÉI=â~=íÜØåØ=åØ=qáê~åØ
~åØí~êá= á= éêÉëáÇÉåÅØë= íêÉé~äØëÜÉ
íØ= _çëåàØ= ÇÜÉ= eÉêÅÉÖçîáåØëI
pÜÉÑáâ= uÜ~ÑÉêçîáèK= _çëåàÉ= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáå~= ãÄØëÜíÉí= íØ= ÖàáíÜ~
áåáÅá~íáî~í= ê~àçå~äÉ= èØ
êÉëéÉâíçàåØ= ëçîê~åáíÉíáå= ÇÜÉ
áåíÉÖêáíÉíáå= íÉêêáíçêá~ä= íØ= ÖàáíÜ~
îÉåÇÉîÉK= dàáíÜ~ëÜíìI
ãÄØëÜíÉëáã= äØîáòàÉå= É= äáêØ= íØ
ã~ääê~îÉI=èóíÉí~êØîÉI=áåîÉëíáãÉîÉ
ÇÜÉ=â~éáí~äáí=åØ=íØ=ÖàáíÜØ=ê~àçåáå=É
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêÒI= â~= íÜØåØ
uÜ~ÑÉêçîáè=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~= é~ë= í~âáãáí= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= É= pÜèáéØêáëØI= fäáê
jÉí~K=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=_çëåà~=É
â~= êÉÖàáãáå= ãØ= íØ= åÖìëÜíØ= éØê
äØîáòàÉå= É= åàÉêØòîÉ= ãÉ= hçëçîØå
ÇÜÉ= ëÉ= ÇØëÜáêçå= èØ= âØíØ= í~
éØêãáêØëçàØK
kÇØêë~= éêÉëáÇÉåíá= á= pÜèáéØêáëØI

fäáê=jÉí~I= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= â~
áåâìê~àì~ê=~åØí~êáå=É=éêÉëáÇÉåÅØë
íêÉé~äØëÜÉ=èØ=_çëåà~=íÛá=î~òÜÇçàØ
éØêéàÉâàÉí= éØê= òÖàáÇÜàÉ
éê~Öã~íáâÉ= éØê= åàçÜàÉå= É
ÇçâìãÉåíÉîÉ= ÇÜÉ= äÉÜíØëáãáå= É
êÉÖàáãáí=íØ=îáò~îÉ=éØê=ëÜíÉí~ëáí=åÖ~
hçëçî~K=
jÉí~= ÇÜÉ= uÜ~ÑÉêçîáè= Çáëâìíì~å
ÉÇÜÉ=éØê=ãìåÇØëáåØ=É=êáÜ~éàÉë=ëØ
~ãÄ~ë~Ç~îÉ= íØ= pÜèáéØêáëØ= åØ
_çëåàÉ= ÇÜÉ= ~å~ëàÉääí~ëI= ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=âó=~âí=Çç=íÛá=éØêãáêØëçàØ
ê~éçêíÉí=Çóé~äØëÜÉK
_çëåàÉ= ÇÜÉ= eÉêÅÉÖçîáå~= åìâ= É
åàÉÜ=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëK
jØ= NT= èÉêëÜçê= éêÉëáÇÉåÅ~
íêÉé~äØëÜÉ= É= _çëåàØë= âáëÜíÉ
ëÜèóêíì~ê= âØêâÉëØå= É= ~åØí~êáí= íØ
ë~àI= pÜÉÑáâ= uÜ~ÑÉêçîáèI= ãáêØéç
îÉåÇáãá=åìâ= áëÜíÉ=ãáê~íì~ê=é~ëá
~åØí~êá= íàÉíØê= á= éêÉëáÇÉåÅØëI
jáääçê~Ç= açÇáâI= âáëÜíÉ= îçíì~ê
âìåÇØêK= mØê= âáëÜíÉ= îçíì~ê= ÉÇÜÉ
~åØí~êá= âêç~í= á= éêÉëáÇÉåÅØëI
wÜÉäâç=hçãëÜáèK
sÉåÇáãá= åØ= éêÉëáÇÉåÅØå
íêÉé~äØëÜÉ=ãÉêêÉí=ãÉ=âçåëÉåëìë
íØ=íêÉ=~åØí~êØîÉK

Xhaferoviq: Bosnje dhe Hercegovina mbështet
dialogun ndërmjet Kosovës dhe Serbisë
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g=

mofpeqfk¦I= R= qbqlo J hêóÉí~êà~= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= âØíØ= íØ
ÉåàíÉ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=Çó=ëÉ~åÅ~K
kØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~
é~ë= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= hêóÉëáëØ= ëØ
hìîÉåÇáíI=~àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=åàØê~
ëÉ~åÅØ= Çç= íØ= àÉíØ= î~òÜÇáã= á
éáâ~îÉ= íØ= é~éØêÑìåÇì~ê~= ÇÜÉ
íàÉíê~= Çç= íØ= àÉíØ= ëÉ~åÅØ= É= êÉK
hØíØ=íØ=ÉåàíÉ=Çç=í~=âÉãá=ëØêáëÜ
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= ãÄêçàíàÉå= É
îäÉê~îÉ= íØ= r†hJëØI= ÖàáíÜ~ëÜíì
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= êáãØâØãÄàÉå

ÉâçåçãáâÉK= mêçéçòáãJ
êÉòçäìíØå= åÖ~= ê~éçêíáãá= á
âêóÉãáåáëíêáí= éØê= Çá~äçÖìåI
éêçéçòáãJêÉòçäìíØå= åÖ~
áåíÉêéÉä~åÅ~= É= ãáåáëíêáí= íØ
mìåØîÉ= íØ= _êÉåÇëÜãÉ= ëá= ÇÜÉ
îçíáãáå= åØ= é~êáã=éØê=ã~ë~í= É
éØêâçÜëÜãÉ= éØê= í~= äìÑíì~ê
ÉÑÉâíáå=É=é~åÇÉãáëØK=hØíç=à~åØ
éÉëØ=éáâ~í=èØ=åìâ=ØëÜíØ=~êêáíìê
ëÜìãáÅ~= É= åÉîçàëÜãÉK= mç
~ëÜíìI=Çç=íØ=âÉãá=ëÉ~åÅØ=íØ=êÉ=É
Åáä~=Çç=í~=éØêÑëÜáàØ=îçíáãáå=É=Çó
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ= êÉà~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=lëã~åáK
p~= á= éØêâÉí= îçíáãáí= íØ
mêçàÉâíäáÖàáí= éØê= êáãØâØãÄàÉå

ÉâçåçãáâÉI= èØ= â~= ÇØëÜíì~ê
éÉëØ=ÜÉêØ=íØ=îçíçÜÉíI=lëã~åá=â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= âàç= ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØëá= É= âç~äáÅáçåáí= èØ= íÛá
ÄØàØ= îçí~í= É= ãà~ÑíìÉëÜãÉ= åØ
hìîÉåÇK=wçíá=âêóÉãáåáëíØê=åìâ
éç=~êêáå=íÛá=âÉíØ=SN=ÇÉéìíÉíØ=èØ
îçíçàåØ=åØ=Ñ~îçê=íØ=åáëã~îÉ=èØ
èÉîÉêá~=É=íáà=á=ëéçåëçêáòçåK=mê~I
éØêÖàÉÖàØëá~= ØëÜíØ= ~íó= ÇÜÉ
~ëâìåÇ= íàÉíØêÒI= â~= íÜØåØ

lëã~åáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= âìê
iahJà~= â~=èÉåØ=åØ=çéçòáíØI= â~
íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= éØêÖàÉÖàØëá= É
m^kJáí= èØ= í~= ÄØàØ= ëÜìãáÅØåÒK
^àç= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= íØ
éêÉãíÉå=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ=åàØ
ëÉ~åÅØI=åØ=íØ=ÅáäØå=âêóÉãáåáëíêá
î̂Çìää~Ü= eçíá= Çç= íØ= ê~éçêíçàØ

éØê=éìåØå=NMMJÇáíçêÉ=íØ=íáàK
b= éóÉíìê= åÖ~= Ö~òÉí~êØí= åØëÉ
îÉåÇá= ÇìÜÉí= íØ= ëÜâçàØ= åØ

òÖàÉÇÜàÉI= lëã~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ
~àç=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=èóëÜ=ãçíá=èØ
íØ= ÖàáíÜØ= íÛá= âíÜÉàåØ= ëóíØ= â~Ü
éçéìääáK= páâìê= íØ= ãÉêêÉà
é~ê~ëóëÜ= èØåÇêáãá= áãI= âàç
èÉîÉêá= åìâ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
ÑçêãçÜÉà= Ñ~êÉ= ëÉéëÉ= åìâ= ØëÜíØ
îìääåÉí= á= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= ìåØ
î~òÜÇáãáëÜí=â~ã=ÄØêØ=íÜáêêÉ=èØ
íØ=ÖàáíÜØ=íØ=âíÜÉÜÉãá=íÉ=éçéìääáÒI
â~=íÜØåØ=lëã~åáK

mofpeqfk¦I= R= qbqlo EboF= J
^ãÄ~ë~Ççêá= Äêáí~åáâ= åØ
hçëçîØI= káÅÜçä~ë= ^ÄÄçííI= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= nÉîÉêá~= É
jÄêÉíØêáëØ= ëØ= _~ëÜâì~ê= â~
îÉåÇçëìê= èØ= íÛá= åÇ~àØ= O= ãáäJ
áçåØ=Éìêç=éØêâê~ÜàÉ=ëÜíÉëØ=éØê
í~= åÇáÜãì~ê= éçéìääáå= É
hçëçîØë=èØ=íØ=âíÜÉÜÉí=åØ=åçêJ
ã~äáíÉíK=^ÄÄçíí=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó
éêçàÉâí= Çç= íØ= ÑçâìëçÜÉí= åØ

ëÉâíçêáå=É=ëÜØåÇÉíØëáëØ=ÇÜÉ=íØ
~êëáãáíK= hó= éêçàÉâí= Çç= íØ
áãéäÉãÉåíçÜÉí= åÖ~= bâáéá= á
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= åØ
hçëçîØ=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÑçâìëçÜÉí=åØ
ëÉâíçêáå=É=ëÜØåÇÉíØëáëØ=ÇÜÉ=íØ
~êëáãáíK= mØêâê~Üà~= åÖ~
jÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~ê= Çç= íØ
åÇáÜãçàØ= åØ= éØêãáêØëáãáå= É
çÑêáãáí= íØ= âìàÇÉëáí= ëÜØåÇÉíØJ
ëçê=ëá=ÇÜÉ=éàÉëØã~êêàÉ=íØ=ëáÖìêí

ÇÜÉ= éØêÑëÜáêØëÉ= åØ= ëÜâçääáãK
mØêãÉë= âØíáà= éêçàÉâíáI
jÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~ê= ëóåçå
èØ= íØ= ëáÖìêçÜÉãá=èØ= íØ= ÖàáíÜ~
âçãìåáíÉíÉí= â~åØ= è~ëàÉ= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ=åØ=ëÜØêÄáãÉí=ëÜØåJ
ÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ= ~êëáãçêÉI
éØêâìåÇØê= `çîáÇáíI= ÇÜÉ= ëÉ
~ëâìëÜ=ãçë= íØ=ãÄÉíÉí=ãÄê~J
é~ÒI=â~=ëÜâêì~ê=^ÄÄçíí=åØ=ääçÖJ
~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Britania e Madhe ndan dy milionë euro për Kosovën

Osmani: Hoti nuk po arrin t’i ketë 
61 deputetë që të votohet Projektligji për

rimëkëmbjen ekonomike

mofpeqfk¦I= R= qbqlo EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáI= â~= éêáíìê= íØ
ÜØåØå=ÇÉéìíÉíáå=ÖêÉâ=^åÇêÉ~ë
m~íëáëI=á=Åáäá=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=~åØí~ê=á
m~êíáîÉ= mçéìääçêÉ= bîêçéá~åÉ
EbmmFK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
âêóÉãáåáëíêá=eçíá=ÇÜÉ=ÇÉéìíÉíá
m~íëáë= ÄáëÉÇì~å= éØê= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇI=ãÉå~ñÜáãáå
É= äìÑíØë= âìåÇØê= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNVI= éä~åáå= éØê
êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉI
éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí= Ñáå~ä
åÇØêãàÉí= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ~ë~à= íØ= pÉêÄáëØI= á
Åáäá= ÇìÜÉí= íØ= éØêÑìåÇçàØ= ãÉ
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉI= ëá= ÇÜÉ

~ëéáê~í~í=É=è~êí~=íØ=hçëçîØë=éØê
áåíÉÖêáãÉ= åØ= ëíêìâíìê~
Éìêç~íä~åíáâÉK

mç= ~ëÜíìI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá
îäÉêØëçá= ä~êí= ã~êêØÇÜØåáÉí= É
ãáê~= åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ

dêÉèáëØ= ëá= ÇÜÉ= ãìåÇØëáíØ= É
íÜÉääáãáí= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ
ãØíÉàãØ=åÇØêãàÉí=Çó=îÉåÇÉîÉI

ãÉ=íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ=åØ=ÑìëÜØå
ÉâçåçãáâÉK=oçäá=ãÄØëÜíÉíØë= á
dêÉèáëØ=åØ=êêìÖØíáãáå=éçäáíáâ=íØ
îÉåÇáí= íçåØI= âêóÉëáëÜí= åØ
éêçÅÉëáå= É= áåíÉÖêáãáí= åØ
ëíêìâíìê~= Éìêç~íä~åíáâÉI= ëá= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá= Éâçåçãáâ
åÇØêãàÉí= Çó= îÉåÇÉîÉ= íçå~
ØëÜíØ= íÉéØê= á= êØåÇØëáëÜØãÒI= â~
íÜÉâëì~ê=âêóÉãáåáëíêá=eçíáK
aÉéìíÉíá= ÖêÉâ= ^åÇêÉ~ë= m~íëáë
Ñ~äØåÇÉêçá= âêóÉãáåáëíêáå= eçíá
éØê= éêáíàÉå= ÇÜÉ= íÜÉâëçá= ëÉ
dêÉèá~= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ
éØêâê~ÜØëÉ= É= íØ= ÖàáíÜ~
éêçÅÉëÉîÉ= íØ= hçëçîØëI= ÇìâÉ= á
ãÄØëÜíÉíìê= åØ= ãØåóêØ= ~âíáîÉ
~ëéáê~í~í=É=éçéìääáí=íØ=hçëçîØëK

Deputeti grek: Greqia vazhdon të jetë
përkrahëse e të gjitha proceseve të Kosovës

hØíØ=íØ=ÉåàíÉ=éêáíÉí=íØ=ãÄ~ÜÉå=Çó=ëÉ~åÅ~
éäÉå~êÉ=åØ=íØ=Åáä~í=Çç=íØ=àÉåØ=ëØêáëÜ=åØ=êÉåÇ
ÇáíÉ=mêçàÉâíäáÖàá=éØê=ãÄêçàíàÉå=É=îäÉê~îÉ=íØ
r†hJëØ=ÇÜÉ=mêçàÉâíäáÖàá=éØê=êáãØâØãÄàÉå
ÉâçåçãáâÉK=hØëÜíì=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=íØ=ÜØåØå
âêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáíI=sàçë~=lëã~åáK=aìâÉ=áì
éØêÖàáÖàìê=éóÉíàÉîÉ=íØ=Ö~òÉí~êØîÉ=éØê=ÇØëÜíáãáå
É==mêçàÉâíäáÖàáí=éØê=êáãØâØãÄàÉ=ÉâçåçãáâÉI=~àç
â~=íÜØåØ=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=eçíá=åìâ=éç=~êêáå=íÛá
âÉíØ=SN=ÇÉéìíÉíØ=èØ=íØ=îçíçÜÉí=âó=éêçàÉâíäáÖàK
lëã~åá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âàç=èÉîÉêá=åìâ=Çç=íØ
ÇìÜÉà=íØ=ÑçêãçÜÉà=Ñ~êÉ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= R= qbqlo J= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=â~=êÉ~Öì~ê
åÇ~à= Çáë~= ÇÉâä~ê~í~îÉ= éìÄäáâÉ= íØ
òóêí~êØîÉ=íØ=ä~êíØ=íØ=pÉêÄáëØ=íØ=ÅáäØí
â~åØ= ëÜÑ~èìê= ãìåÖÉëØ= íØ= íÜÉääØ
êÉëéÉâíá= éØê= îáâíáã~í= É= äìÑíØë= ëØ
ÑìåÇáí= åØ= hçëçîØK= mØêãÉë= åàØ
êÉ~Öáãá= éØê= ãÉÇá~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= âØíç= ÇÉâä~ê~í~= á= â~

èì~àíìê=ëâ~åÇ~äçòÉI=íØ=Åáä~í=ÑóÉàåØ
êØåÇØ=íØ=ÖàáíÜ~=îáâíáã~í=É=âêáãÉîÉ
ëÉêÄÉK=páé~ë=ÉâòÉâìíáîáíI=âàç=íêÉÖçå
ëÉ=_ÉçÖê~Çá=òóêí~ê=èØääáãáëÜí=ÇÜÉ
ãÉ=îÉíØÇáàÉ=á=â~=ãÄìäì~ê=ÖàìêãØí
É=âêáãáíK=nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë= ëÜéêÉÜ= òÜÖØåàáãáå= É
íÜÉääØ= åÇ~à= Çáë~= ÇÉâä~ê~í~îÉ
éìÄäáâÉ= íØ= òóêí~êØîÉ= íØ= ä~êíØ= íØ
pÉêÄáëØI= íØ= ÅáäØí= Ü~éìê= î~òÜÇçàåØ
íØ= ëÜÑ~èáå= ãìåÖÉëØ= íØ= íÜÉääØ
êÉëéÉâíá= éØê= îáâíáã~í= É= äìÑíØë= ëØ

ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØI=ëá=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉí=É
íóêÉI= íØ= Åáä~í= èØ= Çó= É= ãØ= ëÜìãØ
ÇÉâ~Ç~=î~òÜÇçàåØ=íÛá=âØêâçàåØ=ãÉ
ÇØëÜéØêáã= íØ= ~ÑØêãáí= É= íóêÉ= íØ
êêØãÄóÉê= åÖ~= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉK= hØíç
ÇÉâä~ê~í~= ëâ~åÇ~äçòÉI= éØêîÉ´èØ
ÑóÉàåØ= êØåÇØ= íØ= ÖàáíÜ~= îáâíáã~í= É
âêáãÉîÉ= ëÉêÄÉI= ÇØëÜãçàåØ= é~ê~
ÄçíØë= ëÉ= _ÉçÖê~Çá= òóêí~êI= Öà~íØ
ÖàáíÜØ=âØíóêÉ=îáíÉîÉI=èØääáãáëÜí=ÇÜÉ
îÉíØÇáàëÜØã=á=â~=ãÄìäì~ê=ÖàìêãØí
É=âêáãáíI=ÇìâÉ=É=ãÄ~àíìê= ÑëÜÉÜìê

îÉåÇåÇçÇÜàÉå=É=î~êêÉò~îÉ=ã~ëáîÉ
åØ=íØ=Åáä~í=â~åØ=éØêÑìåÇì~ê=ãáàØê~
ÅáîáäØ= íØ= é~Ñ~àëÜØãÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ
åØ= êÉ~Öáãáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëK
jØ= íÉàI= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~
âØêâì~ê=èÉ=ÉÇÜÉ=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJ
à~= í~= ÇØåçàåØ= âØíØ= ãÉåÇØëá
éçäáíáâÉK=nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë= É= âìåÇØêëÜíçå= âØíØ
ãÉåÇØëá= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= éêÉëáã= èØ
âØíØ= í~= ÄØàØ= ÉÇÜÉ= Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉI= îÉ´ã~ë
_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=ÇÜÉ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~= íØ=^ãÉêáâØë= ëá= Ñ~âíçêØ
íØ= é~òØîÉåÇØëìÉëÜØã= íØ
åÇØêíáãáí= íØ= é~èÉë= ÇÜÉ= íØ
éÉêëéÉâíáîØë= Éìêç~íä~åíáâÉ= íØ
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêÒI= â~
îäÉêØëì~ê=èÉîÉêá~I=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ
ÉâòÉâìíáîá=ØëÜíØ=á=éØêâìëÜíì~ê=èØ
íØ= éìåçàØ= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå
é~èØëçêÉ= íØ= ê~àçåáíK= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ØëÜíØ= É
îÉåÇçëìê= íØ= éìåçàØ= ãÉ

éØêâìëÜíáã= éØê= åàØ= íØ= ~êÇÜãÉ
é~èØëçêÉ= íØ= ê~àçåáí= ÇÜÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= íØ= Ä~ëÜâØéìåçàØ
ÑìèáëÜØã=ãÉ=~äÉ~íØí=éÉêØåÇáãçêØ
éØê=áåíÉÖêáãáå=ë~=ãØ=íØ=ëÜéÉàíØ=åØ
Ñ~ãáäàÉå= É= ã~ÇÜÉ= íØ= îÉåÇÉîÉ= íØ
èóíÉíØêì~ê~= É= ÇÉãçâê~íáâÉ
Éìêç~íä~åíáâÉI= åØ= íØ= ÅáäØå= åìâ= â~
îÉåÇ= éØê= ìêêÉàíàÉ= åÇ~à= ÉíåáîÉ= íØ
íàÉê~ÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= ÑìåÇ= íØ
êÉ~ÖáãáíK
kÇ~à= âØíóêÉ= ÇÉâä~ê~í~îÉ= íØ
òóêí~êØîÉ=íØ=ä~êíØ=ëÉêÄØ=íØ=ÜØåØå=â~
êÉ~Öì~ê= òØÇÜØåØëá= á= _bJëØI= mÉíÉê
pí~åçI= é~ëá= ØëÜíØ= éóÉíìê= åÖ~
Ö~òÉí~êØí=éØê=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØK=^á=â~
íÜØåØ= ëÉ=_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=éêÉí
åÖ~= äáÇÉêØí= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçê=èØ=íØ=éØêãÄ~ÜÉå=åÖ~
ÇÉâä~ê~í~í=íØ=Åáä~í=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=åØ
ÇØã= íØ= ÑèáåàØëáëØ= ëØ= ãáêØ= ÇÜÉ
é~àíáãáíK= aç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= áëÜíÉ= É
è~êíØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=éØêÑ~èØëìÉëáí=É
îÉåÇÉîÉ=íØ=Åáä~í=â~åØ=~ëéáê~í~=éØê
íÛì=~åØí~êØëì~ê=åØ=_bI=ëÉ=~í~=Çç=íØ

QEVERIA KËRKON NGA BE-ja DHE
SHBA-JA T’I DËNOJNË DEKLARATAT
E ZYRTARËVE SERBË PËR VIKTIMAT

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=êÉ~Öì~ê=åÇ~à=ÇÉâä~ê~í~îÉ=ÑóÉëÉ=íØ=òóêí~êØîÉ=ëÉêÄØ=éØê=îáâíáã~í=É=äìÑíØë=åØ=hçëçîØ=

nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=á=â~=ÅáäØëì~ê=ëâ~åÇ~äçòÉ=ÇÉâä~ê~í~í=âØêÅØåìÉëÉ=íØ
òóêí~êØîÉ=íØ=pÉêÄáëØ=éØê=ëÉêÄØí=èØ=íêÉÖçàåØ=ëÉ=âì=à~åØ=î~êêÉò~í=É
ëÜèáéí~êØîÉ=åØéØê=pÉêÄáK=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=âàç=ëÜÑ~è
ãìåÖÉëØ=íØ=íÜÉääØ=êÉëéÉâíá=éØê=îáâíáã~í=É=äìÑíØë=ëØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ
ÇÜÉ=íêÉÖçàåØ=ëÉ=_ÉçÖê~Çá=òóêí~ê=èØääáãáëÜí=á=â~=ãÄìäì~ê=ÖàìêãØí=É
âêáãáíK=bâòÉâìíáîá=â~=âØêâì~ê=èØ=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJà~=í~=ÇØåçàåØ=âØíØ
ãÉåÇØëá=éçäáíáâÉK=kÇØêë~=òØÇÜØåØëá=á=_bJëØI=mÉíÉê=pí~åçI=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=äáÇÉêØí=É=_~ääâ~åáí=ÇìÜÉí=íØ=éØêãÄ~ÜÉå=åÖ~=ÇÉâä~ê~í~í
íØ=Åáä~í=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=åØ=ÇØã=íØ=ÑèáåàØëáëØ=ëØ=ãáêØ=ÇÜÉ=é~àíáãáí=
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ÇìÜÉà=íÛá=éØêãÄìëÜáå=çÄäáÖáãÉí=É
íóêÉ=éØê=íÛá=ÑçêÅì~ê=ê~éçêíÉí=É=ãáê~
ÑèáåàØëçêÉ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ê~àçå~äK= hØíç= à~åØ= îäÉê~= íØ= Åáä~í= á
ãÄêçå= ÇÜÉ= ~î~åÅçå= _bJà~K
iáÇÉêØí= éçäáíáâØ= ÇìÜÉí= îØêíÉí= íØ
àÉåØ=ëÜÉãÄìää=ÇìâÉ=òÖàÉÇÜìê=èØ=íØ
éìåçàåØ= ëØ= Ä~ëÜâìI= í~
éêçãçîçàåØ=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ÇÜÉ
âäáãØå= É= ÄÉëáãáí= íØ= åÇØêëàÉääØI
êÉëéÉâíáí=ÇÜÉ=ãáêØâìéíáãáíI=É=àç=íØ
à~éáå= ÇÉâä~ê~í~= èØ= ëÜâçàåØ= åØ= íØ
âìåÇØêíØåÒI= â~= íÜØåØ=òØÇÜØåØëá= á
_bJëØI=mÉíÉê=pí~åçK==
pí~åç= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= éØêÖàáíÜØëá
_bJà~=åìâ=á=âçãÉåíçå=ÇÉâä~ê~í~í=É
éçäáíáâ~åØîÉI=éçê=ÇáíØí=É=ÑìåÇáí=â~
îØêÉàíìê= Çáë~= ÇÉâä~ê~í~= èØ= åìâ
ëÜâçàåØ= åØ= ÇêÉàíáã= íØ= êêáíàÉë= ëØ
ãáêØÄÉëáãáí= ÇÜÉ= é~àíáãáí= ãÉë
éçéìàîÉ= íØ= ê~àçåáí= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK
aáíØ= ãØ= é~êØI= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI
ãáåáëíêà~=É=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ
aá~ëéçêØëI= jÉäáò~= e~ê~Çáå~àJ
píìÄää~I= áì= â~= ëÜâêì~ê= äÉíØê
~ãÄ~ë~ÇçêØîÉ= íØ= îÉåÇÉîÉ= íØ
nìáåíáíI=åÖ~=íØ=ÅáäØí=â~=âØêâì~ê=èØ
íØ= ÇØåçÜÉí= ÖàìÜ~= çÑÉåÇìÉëÉ= É
òóêí~êØîÉ= íØ= ä~êíØ= ëÉêÄØ= åÇ~à
îáâíáã~îÉK= hØêÅØåáãÉí= éìÄäáâÉ
åÖ~= fîáÅ~= a~´áèI= åÇ~à= ëÉêÄØîÉ= íØ
ÅáäØí= íêÉÖçàåØ= îÉåÇÉí= âì= ÑëÜáÜÉå
íêìé~í= É= îáâíáã~îÉ= ëÜèáéí~êÉ= íØ
hçëçîØëI=â~åØ=ëÜâ~âíì~ê=ÇÜáãÄàÉ
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=éØê=éçéìääáå
É= hçëçîØë= É= Ü~éàÉ= íØ= éä~ÖØë= ëØ
îàÉíØêI= îÉ´~åØêáëÜí= éØê= Ñ~ãáäàÉí= É
îáâíáã~îÉ= ÇÜÉ= ~íóêÉ= èØ= ÉåÇÉ
êÉòìäíçàåØ=íØ=òÜÇìâìê=ON=îàÉí=é~ë

äìÑíØëK= mØê= ãØ= íÉéØêI= íÜáêêà~
âëÉåçÑçÄÉ= É= ^äÉâë~åÇ~ê= sìäáåáí
åÇ~à= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= ÇÉâä~ê~íØå
òóêí~êÉ= éØê= ëÜíóé= ãÉêáíçå
ÇØåáãáå= íì~à= íØ= ÑìèáëÜØã= åÇ~à
~âíÉîÉ=íØ=íìêéëÜãÉ=ÇÜÉ=ëÜçîáåáëíÉ
íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ= pÉêÄáëØÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=äÉíêØå=É=âêóÉÇáéäçã~íÉëK
^àç= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= èØ= íØ= åàØàí~í
ëí~åÇ~êÇÉ= íØ= òÄ~íçÜÉå= âìê= É
â~äì~ê~= àçåØ= íê~ÖàáâÉ= åØå´ãçÜÉí
ÇÜÉ= ëìäãçÜÉí= éØêëØêá= åÖ~= îÉíØ
âêóÉëáí=É=ë~àK=̂ ÖêÉëçêá=ÇÜÉ=îáâíáã~
Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= âÉåØ= íê~àíáã= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ= îÉíØã= ~íØÜÉêØ= âìê= íØ
îÉåÇçëÉí= ÇêÉàíØëá~= éØê= íØ= ÖàáíÜ~
ãáòçêáíØ=ÇÜÉ=âêáãÉí=É=ëØ=â~äì~êØëK
m~=âØíØ=éêÉãáëØ=íê~àíáãá=~ëáãÉíêáâ
ØëÜíØI=éØê= Ñ~í= íØ=âÉèI=ÖàáíÜãçåØ= á
Ñ~îçêëÜØã=éØê=~ÖêÉëçêáåK=gì=Ñíçà=í~
ÇØåçåá= ~ëÜéØê= ÖàìÜØå
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= çÑÉåÇìÉëÉ= íØ
èÉîÉêáëØ=ëÉêÄÉI=ÇìâÉ=ì=ãÄØëÜíÉíìê
åØ= Ä~ò~ãÉåíáå= É= ÑçêíØ= íØ= é~èÉë
ÇÜÉ= ëáÖìêáëØ= èØ= àì= âÉåá= ëáÖìêì~ê
éØê= åÉ= åØ= hçëçîØI= éçê= ÉÇÜÉ= åØ
pÉêÄáÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=âØíØ=äÉíØê=íØ
ãáåáëíêÉë=e~ê~Çáå~àJpíìÄää~K
hàç= íÜáêêàÉ= É= âêóÉÇáéäçã~íÉë= ëØ
hçëçîØë= éØê= Ä~ëÜâØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ= í~= ÇØåçàØ
ÖàìÜØå=åØå´ãìÉëÉ=íØ=òóêí~êØîÉ=íØ
ä~êíØ= ëÉêÄØ= åÇ~à= ëÜèáéí~êØîÉ= â~
åñáíìê=êÉ~Öáãáå=É=ãáåáëíêáí=ëÉêÄ=íØ
jÄêçàíàÉëI=^äÉâë~åÇ~ê=sìäáåK=^á=â~
î~òÜÇì~ê= í~= éØêÇçêØ= íÉêãáå
åØå´ãìÉë=ëÜèáéí~êÒI=ÇìâÉ=íÜØåØ
ëÉ= Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ
ãìåÇ= íØ= êÉ~ÖçàØ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ÇÉâä~ê~í~í= íØ= íáàK= pÉ= e~ê~Çáå~àJ
píìÄää~= íìêéØêçÜÉí= èØ= ØëÜíØ
ÚëÜáéí~êâØÛ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ
òÉãØêçÜÉí= åØ= ãì~K= ^ëÜíì= ëá =́ É
èì~àåØ=îÉíÉå=Çç=íÛá=èì~à=ÉÇÜÉ=ìåØI
âìê=åÖ~=ÖàìÜ~=É=íóêÉ=í~=ÜÉèáå=Ñà~äØå
ÚëÜèáéí~êÛ= ÉÇÜÉ= ìåØ= Çç= íÛá= èì~à
~ëÜíì=ëá=Çç=í~=èì~àåØ=îÉíÉåK=aÉêá
~íØÜÉêØ=Çç=íÛá=êÉëéÉâíçà=~ÇÉíÉí=ÇÜÉ
ÖàìÜØå=É=íóêÉ=ÇÜÉ=ÚëÜèáéí~êØíÛ=Çç=íÛá
~éçëíêçÑçà=ãÉ=êÉëéÉâí=~ëÜíì=ëá =́É
èì~àåØ= îÉíÉå= ÚëÜèáéí~êáÛÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=sìäáåK
aáíØ= ãØ= é~êØ= ãáåáëíêá= á= g~ëÜíØã
ëÉêÄI= fîáÅ~= a~´áèI= â~= ÄØêØ= Çáë~
ÇÉâä~ê~í~= èØ= à~åØ= âçåëáÇÉêì~ê
âØêÅØåìÉëÉ=éØê=ëÉêÄØí=èØ=ÄØàåØ=íØ
Çáíìê~=äçâ~ÅáçåÉí=É=ëÜèáéí~êØîÉ=íØ
î~êêçëìê= åØ= íÉêêáíçêáå= É= pÉêÄáëØK
jçë= ì= ãÉêêåá= ãÉ= ~ãÉêáâ~åØíI
ÖàÉêã~åØíI= íìêèáí= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= íØ
íàÉêØíK=†Ñ~êØ=íØ=ÄØàãØ=ãÉ=ëÉêÄØí=íØ
ÅáäØí= Ñä~ëáå= ÄìÇ~ää~ääØèÉ= íØ
åÇêóëÜãÉI= áì= íêÉÖçàåØ
ëÜèáéí~êØîÉ= ÇÜÉ= âêç~íØîÉ= ëÉ= âì
à~åØ= íØ= î~êêçëìê= ëÜèáéí~êØí= åØ
ÖàáíÜØ=pÉêÄáåØÒI=â~=íÜØåØ=~á=éØê=åàØ
íÉäÉîáòáçå=åØ=pÉêÄáK
†ØëÜíà~= É= íØ=é~ÖàÉíìêîÉ=ØëÜíØ=åàØ
éêÉà= íÉã~îÉ= éØê= íØ= ÅáäØå= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê=åØ= í~âáãÉí= É= ÑìåÇáíI= íØ
Çá~äçÖìí= åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= èØ= åÇØêãàÉíØëçÜÉí= åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~åK
_~ëÜâØéìåáãá= ãÉ= ëíêìâíìê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ
éêçÅÉÇáãá=á=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë=ØëÜíØ
åàØ= éêÉà= âìëÜíÉîÉ= éØê= áåíÉÖêáãáå
Éîêçéá~å= íØ= îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK= hó= âìëÜí= éêáíÉí= íØ
éØêëØêáíÉí= åØ= é~âÉíØå= É= òÖàÉêáãáí
ÇÜÉ=ê~éçêíÉí=îàÉíçêÉ=íØ=éêçÖêÉëáí=íØ
Åáä~í= hçãáëáçåá= bîêçéá~å= Çç= íÛá
ãáê~íçàØ=íØ=ã~êíØåK

mofpeqfk¦I=R=qbqlo EboF J=fåëíáíìíá
bmfh= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ëçí= EÉ
ã~êíØF=hçãáëáçåá=bîêçéá~å=Çç=í~
éìÄäáâçàØ=m~âçå=É=wÖàÉêáãáí=éØê
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê= ÇÜÉ
mä~åáå= fåîÉëíáî= ÇÜÉ= bâçåçãáâ
éØê= o~àçåáåK= mìÄäáâáãá= á
píê~íÉÖàáëØ= ëØ= wÖàÉêáãáí= ÇÜÉ
o~éçêíáí=íØ=sÉåÇáí=ØëÜíØ=ãçãÉåJ
íìã=ãØ=á=êØåÇØëáëÜØã=îàÉíçê=åØ
âì~ÇØê= íØ= éêçÅÉëáí= áåíÉÖêìÉë= íØ
´Çç= îÉåÇá= íØ= _~ääâ~åáíK= hØíç
ÇçâìãÉåíÉ=éØêÄØàåØ=íÜÉãÉäÉí=É
îäÉêØëáãáí= éçäáíáâ= ÇÜÉ= íÉâåáâ= íØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØë=â~= ëÜì~ê
jáåáëíêáåØ=É=fåíÉÖêáãáí=bîêçéá~å
EjfbF=ÇÜÉ=â~=Ä~êíìê=éØêÖàÉÖàØëáíØ
É=jfbJëØ= åØ= âì~ÇØê= íØ= òóêØë= ëØ
âêóÉãáåáëíêáíK=kÉ=âÉãá=éØêëÜØåJ
ÇÉíìê= îÉåÇáãáå= É= èÉîÉêáëØ= éØê
êáçêÖ~åáòáãáå=É=ëíêìâíìêØë= áåëíáJ
íìÅáçå~äÉ= éØêÖàÉÖàØëÉ= éØê= éêçJ
ÅÉëáå=áåíÉÖêìÉë=ÇÜÉ=åàØ=ÖàØ=íØ=íáääØ
É=âÉãá=êÉâçã~åÇì~ê=åØ=íÉíçê=íØ
îáíáí=OMNVI=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=éØêJ
îçà~í=ãØ= íØ=ãáê~= íØ= îÉåÇÉîÉ= íØ
ê~àçåáí=ÇÜÉ=îÉåÇÉîÉ=íØ=Åáä~í=í~åJ
áãØ=à~åØ=ÄØêØ=ëÜíÉíÉí=~åØí~êÉ=íØ

_bJëØÒI=ØëÜíØ=íÜÉâëì~ê=åØ=âçãìJ
åáâ~íØå=É=fåëíáíìíáí=bmfhK
páÇçèçÑíØI=ëáé~ë=bmfhJìíI=èÉîÉêá~
ÉÇÜÉ= é~ë= â~íØê= ãì~àîÉ= åìâ= â~
~êêáíìê=í~=åÖêÉÜØ=ëíêìâíìêØå=É=êÉ
éØê= áåíÉÖêáã= Éîêçéá~åK= kØ
ãìåÖÉëØ=íØ=îÉåÇáãáí=íØ=âêóÉãáJ
åáëíêáí= éØê= ÉãØêáãáå= É= åàØ= ~åØJ
í~êá= íØ= â~ÄáåÉíáí= èÉîÉêáí~ê
éØêÖàÉÖàØë= éØê= éêçÅÉëáå= áåíÉJ
ÖêìÉëI= ~ÖàÉåÇ~= Éîêçéá~åÉ= î~òÜJ
Ççå=íØ=íê~àíçÜÉí=ëá=´ØëÜíàÉ=~Ç=ÜçÅ
ÇÜÉ= ëÉâçåÇ~êÉ= åÖ~= ~åØí~êØí= É
åÇêóëÜØã=íØ=â~ÄáåÉíáí=èÉîÉêáí~êK
hàç=ëáíì~íØ=â~=âêáàì~ê=âçåÑìòáçå
ÇÜÉ= éØêëÜíóéàÉå= ëÉ= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= åìâ= É= ëÜÉÜ= éêçÅÉëáå
áåíÉÖêìÉë=ëá=åàØ=éêçÅÉë=íØ=êØåÇØJ
ëáëØ= ëíê~íÉÖàáâÉ= éØê= îÉåÇáåK= = kØ
âØíØ= âçåíÉâëíI= éìÄäáâáãá= á
åÉëØêã=á=m~âçë=ëØ=wÖàÉêáãáí=ÇÜÉ
mä~åáí= fåîÉëíáî= ÇÜÉ= bâçåçãáâ
éØê=ê~àçåáå=É=ÖàÉå=hçëçîØå=ëá=íØ
îÉíãáå=îÉåÇ=åØ=ê~àçå=é~=~ÇêÉëØ
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=é~=ëíêìâíìêØ=áåëíáíìJ
Åáçå~äÉ= éØê= áåíÉÖêáã= Éîêçéá~åÒI
íÜÉâëçÜÉí=åØ=âØíØ=âçãìåáâ~íØK
bmfhJì=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ÇØëÜíáãá
éØê= í~= åÖêáíìê= ëíêìâíìêØå= É= êÉ
áåëíáíìÅáçå~äÉ= éØê= áåíÉÖêáã

Éîêçéá~å= ØëÜíØ= áåÇáâ~Åáçå= á
ãìåÖÉëØë= ëØ= îØãÉåÇàÉë= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáëØ= éçäáíáâÉ= éØê= éêçJ
ÅÉëáå=á=Åáäá=ÖØòçå=éØêâê~ÜàÉå=ãØ
íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ØëÜíØ= ëáåçåáã= á
ìåáíÉíáí= íØ= ëéÉâíêáí= éçäáíáâ= íØ
hçëçîØëK= cíçàãØ= âêóÉãáåáëíêáå
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= èØ
ìêÖàÉåíáëÜí=í~=ÉãØêçàØ=åàØêáå=åÖ~
~åØí~êØí= É= â~ÄáåÉíáí= èÉîÉêáí~ê= ëá
íáíìää~ê= éçäáíáâ= íØ= éêçÅÉëáí= áåíÉJ
ÖêìÉë=íØ=îÉåÇáí=ÇÜÉ=íØ=éêÉò~åíçàØ
åàØ=éä~å= íØ= è~êíØ= íØ= íê~åòáÅáçåáí
áåëíáíìÅáçå~ä= íØ= jfbJëØ= ÇêÉàí
ëíêìâíìêØë= ëØ= êÉ= èÉîÉêáí~êÉK
jìåÖÉë~=É=åàØ=éä~åá=ÉÑÉÅáÉåí= íØ
íê~åòáÅáçåáí= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íØ
âêáàçàØ= ÄçëÜääØâ= éçäáíáâ= ÇÜÉ
é~è~êíØëá= áåëíáíìÅáçå~äÉ= ÇìâÉ
ÇØãíì~ê= âØëÜíì= ~ÖàÉåÇØå= áåíÉJ
ÖêìÉëÉ= íØ= îÉåÇáíK= mìÄäáâáãá= á
åÉëØêã= á= m~âçë= ëØ= wÖàÉêáãáí
ÇìÜÉí=íØ=ëÜØêÄÉàØ=ëá=ãçãÉåíìã
á= êÉÑäÉâíáãáí= íØ= ÖàáíÜØ= ëéÉâíêáí
éçäáíáâ= ÇÜÉ= ãìåÇØëá= ìåáÑáâáãá
éçäáíáâ=éØê=íÛá=~î~åÅì~ê=êÉÑçêã~í
åØ=êêìÖØå=íçåØ=áåíÉÖêìÉëÉÒI=ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
fåëíáíìíáí=bmfhK

EPIK-u: Kosova, i vetmi
vend në Ballkan pa
strukturë institucionale
për integrim evropian 
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= R= qbqlo J= nÉåÇê~
häáåáâÉ= råáîÉêëáí~êÉ= É= hçëçîØë
EnhrhF=â~=éê~åì~ê=Ççå~Åáçåáå
É= ê~ÇÜØëI= êØåíÖÉå= éØê
i~Äçê~íçêáå= É= jáâêçÄáçäçÖàáëØ
åØ=häáåáâØå=fåÑÉâíáîÉI=á=åÇØêíì~ê
ãÉ= ÑçåÇÉí= É= éêçàÉâíáí
jÄØëÜíÉíàÉ= éØê= ëáëíÉãáå
ëÜØåÇÉíØëçê= íØ= hçëçîØëÒI= åÖ~
^ÖàÉåÅá~= fí~äá~åÉ= éØê
_~ëÜâØéìåáã= ÇÜÉ= wÜîáääáã
E^f`FK
açå~ÅáçåáI=á=Åáäá=â~é=îäÉêØå=É=RR
ãáàØ= ÉìêçîÉI= ØëÜíØ= ÇçêØòì~ê= íØ
ÜØåØå=åÖ~= ~ãÄ~ë~Ççêá= á= fí~äáëØ
åØ=hçëçîØI=káÅçä~=lêä~åÇçK
rëÜíêìÉëá= á=ÇÉíóêØë= á=ÇêÉàíçêáí= íØ
pÜphrhJëØI= s~äÄçå= hê~ëåáèáI
íÜ~= ëÉ= é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= Çáë~
Ñçêã~äáíÉíÉîÉI= i~Äçê~íçêá= á
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= Çç= í~= ÑáääçàØ
éìåØå= ëÜìãØ= ëÜéÉàíK= kÉ= É
åàçÑíì~ã= ~ãÄ~ë~Ççêáå= ÇÜÉ
ãáåáëíêáå=éØê=éä~åÉí=íçå~K=h~åØ

ãÄÉíìê= ÉÇÜÉ= Çáë~= ´ØëÜíàÉ= é~= ì
òÖàáÇÜìê= éØê= Ñáääáãáå= É= éìåØëW
ëí~íìíá= àìêáÇáâ= á= ä~Äçê~íçêáíI
éäçíØëáãá= ãÉ= ä~Äçê~åíØI= èØ
éêáíÉí=íØ=ÄØÜÉí=ÄêÉåÇ~=NM=ÇáíØîÉ
íØ= ÑìåÇáíK=hØëÜíì=èØI=ÄêÉåÇ~=Çó
à~îØîÉ= éä~åáÑáâçàãØ= í~= ÑáääçàãØ
éìåØå= åØ= ä~Äçê~íçêÒI= íÜ~
hê~ëåáèáK
m~ëá= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ëÜíÉíáå
áí~äá~å= éØê= åÇáÜãØå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉI= ëáÇçãçë= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë=ëØ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ
NVI= ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ=wÉã~àI=ÄØêá=íÜáêêàÉ=ÉÇÜÉ
åàØ=ÜÉêØ=éØê=âìàÇÉë=íØ=ëÜíì~êK=iÉ
íØ= àÉíØ= ãÉë~òÜ= âàç= åÇáÜãØ= É
ãáèîÉ= ÇÜÉ= é~êíåÉêØîÉ= í~åØI= èØ
åÉ=ÇìÜÉí=í~=î~òÜÇçàãØ=êêáíàÉå=É
âìàÇÉëáí=âØíç=ÇáíØK=kìâ=ÇìÜÉí=íØ
â~äçàãØ= åØ= åáîÉä= íØ
ãçëÇáëáéäáåØë= ÇÜÉ= í~= êØåÇçàãØ
éìåØå= É= éêçÑÉëáçåáëíØîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØK= q~= ãÄ~àãØ
ã~ëâØåI= ÜáÖàáÉåØå= ÇÜÉ= ëÜìãØ
ãØ=é~â=~éç=Ñ~êÉ=åìâ=Çç=íØ=âÉãá
åÉîçàØ= èØ= ~é~ê~íìê~í= É= êÉà~= íØ

éØêÇçêÉå=åØ=ã~ëØ=íØ=ã~ÇÜÉÒI=â~
íÜÉâëì~ê=wÉã~àK
^ãÄ~ë~Ççêá= áí~äá~å= káÅçä~
lêä~åÇç= â~= éØêÖØòì~ê
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= éØê

ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= ÇÉêá
í~ëÜI= ÖàÉêë~= â~= íÜØåØ= ëÉ
ä~Äçê~íçêá= á= êá= Çç= íÛá= åÇáÜãçàØ
ëÜìãØ= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= çÑêáãáå= É

ëÜØêÄáãÉîÉ= éØê= é~ÅáÉåíØíK
i~Äçê~íçêá= á= jáâêçÄáçäçÖàáëØ
ØëÜíØ= áå~ìÖìêì~ê=ãØ= OM= ëÜâìêí
íØ=âØíáà=îáíá=ÇÜÉ=â~é=îäÉêØå=É=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=OMP=ãáàØ=ÉìêçîÉK

QKUK-ja pranon një donacion 
tjetër nga shteti italian

mofpeqfk¦I=R=qbqlo EboF=J=hêóÉí~êá
á= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå
hìêíáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= âØëÜáääí~êÉå
äáÖàçêÉ= cìêíìå~= pÜÉêÉãÉíá= â~åØ
òÜîáääì~ê= åàØ= ÄáëÉÇØ= ãÉ= ÇêK
_êìåáäÇ~= m~äáI= ÉâëéÉêíÉ= åØ
ÑìëÜØå= É= ÇêÉàíØëáëØ= êÉëí~ìêìÉëÉ
åØ=_ÉäÖàáâØK=hìêíá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ= Öà~íØ= í~âáãáí= â~åØ= Çáëâìíì~ê
ãÄá= âçåÅÉéíáå= É= ÇêÉàíØëáëØ
êÉëí~ìêìÉëÉ= ÇÜÉ= ëÜÉãÄìàí
éê~âíáâØ=íØ=ëÜíÉíÉîÉ=èØ=É=â~åØ=íØ
áåíÉÖêì~ê=~íØ=åØ=ëáëíÉãÉí=É= íóêÉ
Eëá= _ÉäÖàáâ~I= ^ìëíêá~I= kçêîÉÖàá~I
dàÉçêÖàá~F=ëá=ÇÜÉ=ãÄá=Ü~éØëáêØå
èØ= Éâòáëíçå= èØ= ÇêÉàíØëá~
êÉëí~ìêìÉëÉ= íØ= ~éäáâçÜÉí= åØ
hçëçîØI= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ= éàÉëØ= É
ëáëíÉãáí= íØ= ÇêÉàíØëáëØK= kÇØê= íØ
íàÉê~I= ÄáëÉÇ~= ì= Ñçâìëì~= åØ
ãìåÇØëáåØ= ÇÜÉ= éØêÑáíáãÉí
éê~âíáâÉ=èØ=hçëçî~=Çç=íØ=âáëÜíÉ
ãÉ= áåíÉÖêáãáå= É= ÇêÉàíØëáëØ
êÉëí~ìêìÉëÉ= åØ= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØK= ÚaêÉàíØëá~
êÉëí~ìêìÉëÉÛ= â~= äáåÇìê= ëá
é~ê~ÇáÖãØ=É=êÉ=ÇêÉàíØëáÉ=åØ=îáíÉí
ÛTM= ëá= êÉòìäí~í= á= ÜìãÄàÉë= ëØ
ÄÉëáãáí= åØ= é~ê~ÇáÖãØå= É
íê~àíáãJêÉÜ~Äáäáíáãáí= ëá= ÇÜÉ= íØ

ÇØåáãJé~ê~åÇ~äáãáíI= ÚòÄìäáãáíÛ
íØ= îáâíáãØë= ëá= éàÉëØí~êLÉ= áLÉ
êØåÇØëáëÜØã= éØê= éêçÅÉëáå= É
ÇêÉàíØëáëØI= ëá= ÇÜÉ= åÖ~= âêáíáâ~= É
ãÄáÄìêçâê~íáòáãáí= ÇÜÉ
ãÄáéêçÑÉëáçå~äáòáãáí=íØ=ëáëíÉãáí

íØ=ÇêÉàíØëáëØK=^àç=á=êÉÑÉêçÜÉí=´Çç
éêçÅÉëá= èØ= ì= ãìåÇØëçå= íØ
ÇØãíì~êîÉ=åÖ~=âêáãá=ÇÜÉ=~íóêÉ
èØ=à~åØ=éØêÖàÉÖàØë=éØê=~íØ=ÇØãI
åØëÉ= ÄáÉå= Ç~âçêÇ= äáêáëÜíI= íØ
ã~êêáå= éàÉëØ= åÉ=ãØåóêØ= ~âíáîÉ

åØ= òÖàáÇÜàÉå= É= ´ØëÜíàÉîÉ= èØ
êêàÉÇÜáå= åÖ~= îÉéê~= éÉå~äÉI
éØêãÉë=åÇáÜãØë= ëØ=åàØ= é~äÉ= íØ
íêÉíØ= íØ= íê~àåì~ê= ÇÜÉ= íØ
é~~åëÜãÉÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= åàØ= åÇØê

éêçÄäÉãÉí= âêóÉëçêÉ= åØ= hçëçîØ
ØëÜíØ= èØ= íØ= ÇØåì~êáí= Ç~äáå= åÖ~
ÄìêÖàÉí= ÉÇÜÉ= ãØ= íØ= ãääÉÑçëìê
ëÉë~= èØ= â~åØ= ÜóêØ= ÄêÉåÇ~= éØê
ëÜâ~â= íØ= ãìåÖÉëØë= ëØ
îØãÉåÇàÉë=åØ=êÉÜ~Äáäáíáãáå=ÇÜÉ
êÉáåíÉÖêáãáå= É= íóêÉ= åØ= ëÜçèØêáK
sáâíáã~íI=åØ=~åØå=íàÉíØêI=ëÜéÉëÜ
êáîáâíáãáòçÜÉå= åÖ~= éêçÅÉëá
ÖàóèØëçê= ÇÜÉ= êê~ääØ= ÖàÉàåØ
ÇêÉàíØëáåØ= èØ= âØêâçàåØ= ëÉéëÉ
ëáëíÉãá=á=ÇêÉàíØëáëØ=åØ=íÜÉäÄ=åìâ
ØëÜíØ= åÇØêíì~ê= éØê= í~= êáé~êì~ê
ÇØãáå= É= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= âêáãáK
kàØ= è~ëàÉ= É= íáääØ= ÇêáíØëÜâìêíØê
åìâ= á=åÇáÜãçå=ëÜíÉíáí=ÇÜÉ=åìâ
âçåíêáÄìçå=åØ=ìäàÉå=É=åáîÉäáí= íØ
âêáãáå~äáíÉíáí= EêÉÅáÇáîáòãá= ØëÜíØ
åØ=êêáíàÉFI=~éç=íØ=ëáÖìêáëØ=éìÄäáâÉ
éçêI=éØêâìåÇê~òáI=É= êêáíØ=~íØK= =pá
êÉòìäí~í=á=âØë~à=ØëÜíØ=É=êØåÇØëáëØ
àÉíáâÉ= íÛá= ÖàÉàãØ=ãØåóê~í=ãØ= íØ
ãáê~= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ
ÉâëéÉêíØ= íØ= ÑìëÜØë= EåÖ~= ÄêÉåÇ~
ÇÜÉ= à~ëÜíØF= éØê= áåíÉÖêáãáå= É
ÇêÉàíØëáëØ=êÉëí~ìêìÉëÉ=åØ=ëáëíÉã
ÇÜÉ=åÇêóëÜáãáå=É=â~Üìí=åÖ~=~àç
êÉíêáÄìíáîÉ= åØ= êÉëí~ìêìÉëÉÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= äáÇÉêá= á= isJëØI= ^äÄáå
hìêíáK

Kurti: Të burgosurit në Kosovë dalin edhe më
të mllefosur sesa që kanë hyrë 

cbofw^gI= R= qbqlo EboF= J hØëÜáääá
aêÉàíìÉë= á= råáîÉêëáíÉíáí= íØ
pÜâÉåÅ~îÉ= íØ= ^éäáâì~ê~= åØ
cÉêáò~à= ErpÜ^cF=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå
É=ãÄ~àíìê=íØ=ÜØåØå=â~=òÖàÉÇÜìê
éêçêÉâíçêØí= É= ìåáîÉêëáíÉíáíK
hØëÜáääá= aêÉàíìÉë= ãÉ= ëÜìãáÅØ
îçí~ëÜ= â~= òÖàÉÇÜìê= éêçÑK= ÇêK
_ìà~ê= máê~I= éêçêÉâíçê= éØê

_~ëÜâØéìåáã= kÇØêâçãÄØí~ê
ÇÜÉ= páÖìêáã= íØ= `áäØëáëØI= éêçÑK
~ëK=ÇêK=oê~Üáã=pÉàÇáìI=éêçêÉâíçê
éØê= jØëáãI= pÜâÉåÅØ= ÇÜÉ
†ØëÜíàÉ=íØ=píìÇÉåíØîÉ=ÇÜÉ=éêçÑK
~ëK= ÇêK= ^êÄÉå= qØêëíÉå~I
éêçêÉâíçê= éØê= _ìñÜÉíI= cáå~åÅ~
ÇÜÉ=fåÑê~ëíêìâíìêØK
oÉâíçêá= á= rpÜ^cJáíI= éêçÑK= ÇêK

^Öêçå= _~àê~âí~êáI= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= hØëÜáääáå= aêÉàíìÉë
èØ= îçíçá= éêçéçòáãÉí= éØê
éêçêÉâíçêØ= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ= í~åáãØ
ìåáîÉêëáíÉíá=ØëÜíØ=á=âçãéäÉíì~ê
åÖ~= ~å~= ãÉå~ñÜÉêá~äÉ= ÇÜÉ
éêÉãíçá= ëÉ= Çç= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàåØ=éØê= íØ=ãáêØå=É
rpÜ^cK

Zgjedhen prorektorët e Universitetit të
Shkencave të Aplikuara në Ferizaj
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mofpeqfk¦I=R=qbqlo EboF=J=dà~íØ=OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhF=ÇÜÉ=ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íØ
ãÉ= ãÉíçÇØå= oqJm`o= à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= SRQ= ãçëíê~= íØ
ã~êê~= åÖ~= pÜphrh= ÇÜÉ
Öàìêãáãá=á=âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
åØ= íÉêêÉåI= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ= QN= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉ= ãÉ

`çîáÇJNVK=
_êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= à~åØ= ê~éçêíì~ê
Çó=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=ãÉ=`çîáÇ=EåàØ
ê~ëí= åÖ~= ëéáí~äá= dàáä~å= ÇÜÉ= åàØ
ê~ëí= åÖ~= ëéáí~äá= mêáòêÉåFK= kìãêá
íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ= ØëÜíØ= NR
URR= ê~ëíÉ=åÖ~=TM=UTP=éÉêëçå~= íØ
ÇóëÜáãíØ=ãÉ=âØíØ=îáêìë=ÇÜÉ=SPO
ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK==
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=TP=é~ÅáÉåíØI=âìêëÉ
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ

ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NP= VOV= ê~ëíÉI= åÇØêë~
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= N
OVQK=o~ëíÉí=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇ=åØ
OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=à~åØ=åÖ~=âçãìå~
mêáëÜíáåØ= NN= ê~ëíÉI= âçãìå~
dàáä~å=V=ê~ëíÉI=âçãìå~=dà~âçîØ=S
ê~ëíÉI= âçãìå~= sáíá= Q= ê~ëíÉI
âçãìå~= jáíêçîáÅØ= P= ê~ëíÉI
âçãìå~=mÉàØ=P=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=ãÉ=åÖ~
åàØ=ê~ëí=aÉ´~åI=h~ãÉåáÅØI=häáåØI
mçÇìàÉîØ=ÇÜÉ=pâÉåÇÉê~àK

Në 24 orët e fundit edhe 41 raste 
me Covid në Kosovë

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= R= qbqlo J= kØå
çêÖ~åáòáãáå= É= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ= íØ= hçëçîØëI
hçäÉÖàáìãá= á= pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë=pçÅá~äÉ=â~=Çáëâìíì~ê
äáÇÜìê= ãÉ= éØêÖ~íáíàÉí= É= ÑìåÇáí
éØê= éØêÑëÜáêàÉå= É= íØ= ÖàáíÜØ
éÉêëçåÉäáí=âçãìå~ä=ëÜØåÇÉíØëçê
åØ=Úm~âçå=bãÉêÖàÉåíÉ=cáëâ~äÉÛ=ëá
ÇÜÉ=éØêÖ~íáíàÉîÉ= É= ëÜéØêåÇ~êàÉë
ëØ= î~âëáåØë= âìåÇØê= Öêáéáí
ëÉòçå~äK
hêóÉëìÉëá= á= hçäÉÖàáìãáíI= _ìà~ê
d~ëÜáI= â~= áåÑçêãì~ê= éØê
éØêÖ~íáíàÉí= É= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= EjpÜF= ÇÜÉ
fåëíáíìíáí=hçãÄØí~ê=íØ=pÜØåÇÉíáí
mìÄäáâ= EfhpemF= äáÇÜìê= ãÉ
ëÜéØêåÇ~êàÉå= É= î~âëáå~îÉ
âìåÇØê= Öêáéáí= ëÉòçå~äI= ëáé~ë

éêçÖê~ãáí= ÇÜÉ= â~äÉåÇ~êáí= íØ
î~âëáåáãáí=íØ=Ü~êíì~ê=åÖ~=fhpÜmJ
à~K= kØ= âØíØ= Çáëâìíáã= ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê= ëÉI= éØêâìåÇØê= ìäàÉë= ëØ
åìãêáí=íØ=éêÉâìêîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV
åØ= âçÜØí= É= ÑìåÇáíI= ØëÜíØ= ãÉ
ëÜìãØ= êØåÇØëá= èØ= ÖêìéÉí= É
êêÉòáâì~ê~= íØ= î~âëáåçÜÉåI=ãÉèØ
Çá~Öåçëíáâáãá=á=Öêáéáí=ëÉòçå~ä=ãÉ
é~åÇÉãáåØ= É= `çîáÇJNVI
ëØãìåÇàÉ= èØ= É= ëÜâ~âíçå
âçêçå~îáêìëáI=à~åØ=íØ=åÖà~ëÜãÉK=
mç= ~ëÜíìI= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ
â~íÉÖçêáíØ= èØ= ÇìÜÉí= íØ
î~âëáåçÜÉå= åØ= éÉêáìÇÜØå= É
Öêáé~îÉ=à~åØ=íØ=ÖàáíÜØ=éÉêëçå~í=É
ãçëÜì~ê= ãÄá= SR= îàÉ´I= ëá= ÇÜÉ
éÉêëçå~í=ãÉ=ëØãìåÇàÉ=âêçåáâÉK
dàáíÜ~ëÜíì= åØ= âØíØ= Çáëâìíáã= ì
íÜ~=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=åàØ=âìàÇÉë=íØ
íÜÉâëì~ê= èØ= ÉÇÜÉ= éìåØíçêØí
ëÜØåÇÉíØëçêØ= íØ= î~âëáåçÜÉå
âìåÇØê=Öêáéáí=é~ëá=Çç=íØ= àÉåØ=åØ

âçåí~âíáå= É= é~êØ= ãÉ= é~ÅáÉåíØI
~åÇ~à= áãìåáòáãá= á= éìåØíçêØîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØ= ØëÜíØ= á
êØåÇØëáëÜØãK
kØ=Ä~ëÜâØÄáëÉÇáã=ãÉ=fåëíáíìíáå
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâ
ÇÜÉ= jáåáëíêáåØ= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
éáâØ= ÇáëâìíìÉëÉ= ãÄÉíÉí= åØëÉ
âçãìå~í= â~åØ= ãìåÇØëáíØ= ÇÜÉ
â~é~ÅáíÉíÉí=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=èØ=íÛá
éØêéáäçàåØ= äáëí~í= É= éÉêëçå~îÉ= íØ
â~íÉÖçêáîÉ= íØ= êêÉòáâì~ê~= íØ= ÅáäØí
ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ= éêáçêáíÉí= åØ
î~âëáåáã= ÇìâÉ= ã~êêØ= éØê= Ä~òØ
ãçëÑìåâëáçåáãáå= É= ëáëíÉãáí
áåÑçêã~íáî=ëÜØåÇÉíØëçê=pfpeK
kÇØêë~=éØêãÉë=éØêéàÉâàÉîÉ=ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãÉîÉ= íØ= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ= íØ= hçëçîØëI= jpÜJà~
ØëÜíØ=åØ=ëÜèóêíáã=íØ=âØêâÉëØë=ëØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ= hçäÉÖàáìãáí= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ë~= á= éØêâÉí
éØêÑëÜáêàÉë=ëØ=íØ=ÖàáíÜØ=éÉêëçåÉäáí

ëÜØåÇÉíØëçê= äçâ~ä= åØ= Úm~âçå
bãÉêÖàÉåíÉ=cáëâ~äÉÛ=åÖ~=nÉîÉêá~
É=oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØëK=hÉãá
~êêáíìê= åàØ= ëÉåëáÄáäáòáã= ÇÜÉ
ãÉë~òÜ= íØ= è~êíØ= éØê
áåëíáíìÅáçåÉí= ãØ= íØ= ä~êí~K= dà~íØ
í~âáãÉîÉ= íØ= êêÉÖìääí~= = íØ= Öêìéáí
éìåìÉë= hêóÉëìÉëá= á= hçäÉÖàáìãáí
ëè~êçá= ëÉ= åÖ~= ãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØ= â~åØ= ã~êêØ
éêÉãíáãÉí= ëÉ= á= ÖàáíÜØ= éÉêëçåÉäá
Çç= íØ= éØêÑëÜáÜÉí= åØ= é~âçå
ÉãÉêÖàÉåíÉI= ãáêØéç= ãÄÉíÉí
ÉåÇÉ éáâØéóÉíàÉ= åØëÉ= ÇìÜÉí= íØ
ëÜâçàãØ= ãÉ= åàØ= é~ÖÉëØ
ìåáÑçêãØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=~éç=ÇìÜÉí
íØ= âÉíØ= åàØ= â~íÉÖçêáòáã= íØ
éÉêëçåÉäáí=åØ=Ä~òØ=íØ=éìåØë=ÇÜÉ
êêÉòáâëÜãØêáëØ= åØ= çÑêáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉÒI= â~
íÜØåØ=_ìà~ê=d~ëÜáK
kÖ~=jáåáëíêá~=É=cáå~åÅ~îÉ=ØëÜíØ
É= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= Çç= íØ= àÉíØ

ëÜìãØ= É= îØëÜíáêØ= â~íÉÖçêáòáãá= á
éìåçåàØëîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêØ= äáÇÜìê
ãÉ=é~ÖÉë~í=á=Åáäá=ãÄÉíÉí=ëá=çéëáçå
çéíáã~äK=aáäÉã~=ãÄÉíÉí=åØëÉ=åàØ
é~ÖÉëØ= ìåáÑçêãØ= É= íØ= ÖàáíÜØ
éÉêëçåÉäáí= Çç= íØ= ëÜâ~âíçåíÉ
é~âØå~èØëá= íÉ= åàØ= â~íÉÖçêá= É
Å~âíì~ê=ëáâìêëÉ=à~åØ=ãàÉâØí=èØ=íØ
éØêÑëÜáÜÉå= åØ= åàØ= åáîÉä= íØ
éØêÄ~ëÜâØí=ãÉ=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=íàÉêØíK
hàç= ÉåÇÉ=ãÄÉíÉí= ëá= éáâØéóÉíàÉ= É
Åáä~= Çç= íØ= ëÜèóêíçÜÉí= åÖ~= Öêìéá
éìåìÉë= ÇÉêá= íÉâ= ~éêçîáãá
éØêÑìåÇáãí~ê= á= rÇÜØòáãáí= á= Åáäá
êêÉÖìääçå= âØíØ= ´ØëÜíàÉI= ãáêØéç
êÉòìäí~íá= é~êØëçê= ÉåÇÉ= ãÄÉíÉí
ãçëéêáîáãá=á=íØ=ÖàáíÜØ=éÉêëçåÉäáí
íàÉíØê= ëÜØåÇÉíØëçê= ÇìâÉ= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=~åÖ~òÜáãáå=É= íØ=ÖàáíÜØ
ëí~ÑáíI= é~= Ç~ääáãI= ÇìâÉ= èÉåØ= åØ
îáàØ= íØ= é~êØ= éØê= çÑêáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉ=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜáãáå=åØ
âØíØ=ëáíì~íØ=é~åÇÉãáÉK

MSh-ja shqyrton kërkesën për 
përfshirjen e personelit lokal shëndetësor

në ‘pakon emergjente fiskale’
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mofpeqfk¦I= R= qbqlo EboF= J= lÇ~= É
^Ñ~êáòãáí= É= hçëçîØë= El^hF= â~
ëÜéêÉÜìê= ëÜèÉíØëáãáå= éØê
ÖàÉåÇàÉå=ÉâçåçãáâÉ=íØ=âêáàì~ê=åØ
îÉåÇ=ëá=é~ëçàØ=É=é~åÇÉãáëØK=q~åá
âìê=àÉãá=åØ=ÇáàÉåá=ëÉI=é~î~êØëáëÜí
éêÉà= îØëÜíáêØëáîÉ= ãÉ= íØ= Åáä~í= éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= èóíÉí~êØíI= ÄáòåÉëÉí
ÇÜÉ=á=ÖàáíÜØ=îÉåÇá=åØ=hìîÉåÇáå=É
oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØëI= ÉÇÜÉ=éØê
íØ=éÉëíØå=ÜÉêØ=ãÉ=ê~ÇÜØ=èØ=áëÜíÉ
éáâØ= É= êÉåÇáí= íØ= ÇáíØë= åìâ= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= ëÜèóêíì~ê= m~âçà~= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉK= _ØàãØ
íØ=Çáíìê=ëØêáëÜI=ëÉ=ãÉ=âØíØ=ê~ëí=éç
îáÜÉí= åØ= êêÉòáâ= ëÜì~êà~= É
ÄáòåÉëÉîÉI= êÉÇìâíáãá= Çê~ëíáâ= á
åìãêáí= íØ= éìåØíçêØîÉ= ëá= ÇÜÉ
òîçÖØäáãá=á=íØ=~êÇÜìê~îÉ=íØ=ëÜíÉíáíK
pÉ= ÖàÉåÇà~= åØ= îÉåÇ= ØëÜíØ

éØêâÉèØëì~ê= à~ëÜíØò~âçåáëÜí
ëÜìãØI=ÄØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉ=îÉ´~åØêáëÜí
é~ë= éìÄäáâáãáí= íØ= ê~éçêíáí= íØ
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ
hçëçîØë= éØê= _êìíç= mêçÇìâíáå
sÉåÇçê=éØê= íêÉãìàçêáå= É= ÑìåÇáíÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= âçãìåáâ~íØå= É
l^hJìíI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉI= ëáé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ=íØ=ëáÖìêì~ê~=åÖ~=^phJà~
ÇÜÉ=~å~äáòØë=ÄØêØ=åÖ~=l^hJìI=ÇÉä
ëÉ=ëÉâíçêØí=íØ=ÅáäØí=à~åØ=éêÉâìê=ãØ
ëØ= íÉéØêãá= Öà~íØ= âØíáà= íêÉãìàçêá
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ
íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê=à~åØ=åÇØêíáãí~êá~I
íêÉÖíá~I= ~âçãçÇáãá= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí= ìëÜèáãçêÉI= ~âíáîáíÉíÉí
Ñáå~åÅá~êÉ= ëá= ÇÜÉ= ÄìàèØëá~= É
éóääí~êá~K= p~= áì= éØêâÉí
ëÜéÉåòáãÉîÉI= ëá´= ÉÇÜÉ= îØêÉÜÉíI
~íç= â~åØ= ëÜØåì~ê= åÖêáíàÉK= mê~I= íØ

Üóê~í=à~åØ=òîçÖØäì~ê=åØ=éØêèáåÇàÉ
êÉä~íáîáëÜí= íØ= ä~êíØ= éØêÇÉêáë~

ëÜéÉåòáãÉí= à~åØ= åÖêáíìê
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= ëÜìãØK=jÉíçÇ~í

É= ëÜéÉåòáãÉîÉ= íØ=Åáä~í= à~åØ=ÄØêØ
ê~ÇÜáíÉå= åØ= ëÜéÉåòáãÉí= É
âçåëìãáí= Ñáå~äI= ëÜéÉåòáãÉí= É
âçåëìãáí= Ñáå~ä= íØ= ÉâçåçãáîÉ
ëÜíØéá~âÉI= ëÜéÉåòáãÉí= É
âçåëìãáí= Ñáå~ä= íØ= èÉîÉêáëØI
áãéçêíá= á= ã~ääê~îÉ= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ÉíàK= _~òì~ê= åØ= âØíç
ëí~íáëíáâ~I=îáÜÉí=åØ=é~Ü=ëÉ=ëÉâíçêØí
íØ= ÅáäØí= à~åØ= ÇØãíì~ê= ãØ= ëØ
íÉéØêãá= à~åØ= åÇØêíáãí~êá~I
ÄìàèØëá~I= elob`^I= íêÉÖíá~= ÉíàK
^åÇ~àI= åÉ= ëá= lÇØ= É= ^Ñ~êáòãáí= íØ
hçëçîØë= âØêâçàãØ= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=éØêÖàÉÖàØëÉ=èØ=ë~=ãØ
é~êØ= íØ= â~äçÜÉí= m~âçà~= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉ= èØ
ë~Ççé~â= íØ= äÉÜíØëçÜÉí= éìå~= ÇÜÉ
Ñìåâëáçåáãá= á= ÄáòåÉëÉîÉÒI
íÜÉâëçÜÉí=åØ=âØíØ=âçãìåáâ~íØK

OAK-u: Rënia prej 10-përqindësh e prodhimit vendor
tregon gjendjen e rëndë në Kosovë

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I= R= qbqlo J= lÇ~
bâçåçãáâÉ= É= hçëçîØë= ElbhF
ãÉ=~åØ=íØ=åàØ=äÉíêÉ=íØ=ÅáäØå=É=â~
ëáÖìêì~ê= Ö~òÉí~= béçâ~= É= êÉÒI= á
ØëÜíØ= ÇêÉàíì~ê= hêóÉëáëØ= ëØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ
äÉÖàáëä~íìêØë= ëØ= sff= èØ= ãçë= í~
éØêâê~Üáå= åÇêóëÜáãáå= É= iáÖàáí
åêK= MRL= iJNOPI= åØ= íØ= Åáäáå
é~ê~ëÜáÜÉí= ÜÉèà~= É

ÜçãçäçÖáãáí= éØê= ãàÉíÉí
ãçíçêáâÉK= lbhJì= É= ëÜÉÜ= ãÉ
ëÜèÉíØëáã= åáëãØå= É
åÇêóëÜáãáí= íØ= iáÖàáí= éØê
^ìíçãàÉíÉI= éØêãÉë= íØ= Åáäáí
ëóåçÜÉí= ÜÉèà~= É= íØ
~ëÜíìèì~àíìêáí= ÚëÜØêÄáã= á
ÜçãçäçÖáãáíÛI= èØ= ~éäáâçÜÉí= åØ
îÉ´~åíá= éØê= ãàÉíÉí= êêìÖçêÉ= èØ
áãéçêíçÜÉåÒI=íÜìÜÉí=åØ=äÉíêØå=É
lbhJìí= ÇØêÖì~ê= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= äÉíØê= âàç= èØ= ãÄ~å
ÑáêãØå= É= âêÉìí= íØ= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáI=_Éê~í=_ìâáèáK=mç=åØ

âØíØ= äÉíØê= íÜìÜÉí= ëÉW= lbh
áåâìê~àçå=ÇÉéìíÉíØí=É=hìîÉåÇáí
íØ= hçëçîØë= íØ= ãÉåÇçàåØ= ãÉ
èÉíØëá= ÇÜÉ= í~= éÉëÜçàåØ
~êÖìãÉåíáå= ëÉ= ãØ= É= ëÜíêÉåàíØ
ØëÜíØ= ãÄêçàíà~= É= éìÄäáâìí
éØêãÉë= ãÄêçàíàÉë= ëØ= ëÜØåÇÉíáí
ÇÜÉ=é~ê~åÇ~äáãáí=íØ=áãéçêíáí=íØ
ãÄÉíìêáå~îÉ=êêìÖçêÉ=ëÉë~=ÉÑÉâíá
éçäáíáâ= ÉäÉâíçê~ä= á= ÜÉèàÉë= ëØ= åàØ
âçåíêçääá= íØ= ÇçãçëÇçëÜØã= íØ
~ìíçãàÉíÉîÉ=í~=îØåáÉë=ëØ=íóêÉ=åØ
ëÜØêÄáã=åØ=íê~Ñáâìå=É=hçëçîØëÒI
íÜÉâëçÜÉí=åØ=äÉíêØå=É=lbhJìíK

OEK-u kërkon nga deputetët mos ta përkrahin 
heqjen e homologimit 

mofpeqfk¦I= R= qbqlo EboF= J
^ãÄ~ë~Ç~= É= dàÉêã~åáëØ= åØ
hçëçîØ=â~=éØêëÜØåÇÉíìê=ÜóêàÉå
åØ= Ñìèá= íØ= ã~êêØîÉëÜàÉë
ÉåÉêÖàÉíáâÉ= åÇØêãàÉí= oêàÉíáí
bîêçéá~å= íØ= léÉê~íçêØîÉ= íØ

páëíÉãáí= íØ= qê~åëãáëáçåáí
EbkqplJbF= ÇÜÉ= léÉê~íçêáí= íØ
páëíÉãáíI= qê~åëãáëáçåáí= ÇÜÉ
qêÉÖìí= íØ= båÉêÖàáëØ= bäÉâíêáâÉ
EhlpqqFK= páé~ë= âØë~à
~ãÄ~ë~ÇÉI= âó= ØëÜíØ= åàØ

ãçãÉåí= Üáëíçêáâ= éØê= hçëçîØå
ÇÜÉ= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ê~àçå~äK= ̂ ãÄ~ë~Ç~= ÖàÉêã~åÉ
éØêÖØòçå= hlpqqJáå= ÇÜÉ
nÉîÉêáåØ= É=hçëçîØë=éØê= ÜóêàÉå
åØ= Ñìèá= íØ= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ

iáÇÜàÉë=ãÉ=oêàÉíáå=bîêçéá~å= íØ
léÉê~íçêØîÉ= íØ= páëíÉãáí= íØ
qê~åëãÉíáãáí= EbkqplJbFK
j~êêØîÉëÜà~= ãØ= åØ= ÑìåÇ
ãìåÇØëçå= âêáàáãáå= É= åàØ= òçåÉ
íØ= é~î~êìê= íØ= âçåíêçääáí= éØê

hçëçîØåK=hó=ØëÜíØ=åàØ=ãçãÉåí
Üáëíçêáâ= éØê= hçëçîØå= ÇÜÉ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ê~àçå~äÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= dàÉêã~åáëØ= åØ
hçëçîØK

Gjermania përgëzon Kosovën pas hyrjes 
në fuqi të marrëveshjes energjetike ndërmjet

ENTSO-E dhe KOSTT
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mfpeqfk¦I=R=qbqlo EboF=J=kàØëáí
É= ^åíáJâçåíê~Ä~åÇØë= íØ
açÖ~åØë=ëØ=hçëçîØë=íØ=ÜØåØå
â~åØ= òÄìäì~ê= íØ= ÑëÜÉÜìê~= åØ
åàØ= ~ìíçãàÉí= ãÉ= í~êÖ~= íØ
pÜèáéØêáëØ= ~êãØI= êÉëéÉâJ

íáîáëÜí=íêÉ=Eâ~ää~ëÜåáâçîØF=^hJ
QT= íØ= ´ãçåíì~êK= dà~íØ= âçåJ
íêçääÉîÉ= êìíáåçêÉ= åØ
éáâØâ~äáãáå= É= sØêãáÅØë= çÑáJ
ÅÉêØí=ÇçÖ~åçêØ=â~åØ=ëÉäÉâíìJ
~ê=âØíØ=~ìíçãàÉí=éØê=âçåíêçääK

kØ= ~ìíçãàÉí= ÖàÉåÇÉëÜáå= Çó
ëÜíÉí~ë= íØ= pÜèáéØêáëØK= dà~íØ
âçåíêçääáí= åØå= ìäØëÉå= É
Ä~ëÜâìÇÜØí~êáí= à~åØ=ÖàÉíìê= íØ
´ãçåíì~ê~= íêá= ~êãØí= ^hJQTK
mÉêëçå~í= à~åØ=åÇ~äì~ê= ëá= ÇÜÉ

~ìíçãàÉíá= ØëÜíØ= âçåíêçääì~ê
ÜçääØëáëÜíI= ÇÉêáë~= ê~ëíá= ØëÜíØ
éØêÅàÉää= íÉ= mçäáÅá~= É= hçëçîØë
éØê= ÜÉíáãÉ= íØ= ãØíÉàãÉÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
açÖ~åØë=ëØ=hçëçîØëK

Kapen tre kallashnikovë në Vërmicë, gjatë tentimit për kontrabandim

mofpeqfk¦I=R=qbqlo EboF=J=jáåáëíêá
á= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä
hê~ëåáèáI= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã= íØ
ÜØåØå= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É
dàÉêã~åáëØ= åØ= hçëçîØI= gçÉêå
oçÜÇÉI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~åØ=ÄáëÉÇì~ê
éØê= òÜîáääáãáå= ÉâçåçãáâI
áãéçêíáå= É= éêçÇìâíÉîÉ
ÖàÉêã~åÉI= áåîÉëíáãÉí= ÇÜÉ
Çá~ëéçêØåK=
jáåáëíêá= hê~ëåáèá= â~= îäÉêØëì~ê
ä~êí= ãÄØëÜíÉíàÉå= èØ= ëÜíÉíá
ÖàÉêã~å= á= â~= ÇÜØåØ= hçëçîØë= åØ
éÉêáìÇÜ~= íØ= åÇêóëÜãÉ= âçÜçêÉ
åÖ~=~íç=ãØ=íØ=îØëÜíáê~í=É=ÇÉêá=ëçí
éØê= òÜîáääáãáå= Éâçåçãáâ= íØ
îÉåÇáíK= kàØ= Ñ~äØåÇÉêáã= íØ
îÉ´~åíØ= É= â~= ëÜíÉíá= ÖàÉêã~å=éØê
íê~àíáãáå= èØ= ì~= ÄØåØ= èóíÉí~êØîÉ
íØ= hçëçîØë= èØ= àÉíçàåØ= ÇÜÉ
éìåçàåØ=åØ=dàÉêã~åáÒI=â~=íÜØåØ
hê~ëåáèáK= ^á= É= â~= åàçÑíì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= ëÉ= ëá= dàÉêã~åá
ØëÜíØ=åØ=ãÉëáå= É= íêá= ëÜíÉíÉîÉ= íØ
é~ê~=âì=hçëçî~=áãéçêíçå=ã~ääê~
åÖ~=~íàÉK=
p~=á=éØêâÉí=åÉîçàØë=éØê=ãØ=ëÜìãØ
áåîÉëíáíçêØ= åÖ~= dàÉêã~åá~I
ãáåáëíêá= á=â~=ëÜéàÉÖì~ê= äáÖàáå=éØê
áåîÉëíáãÉ= ëíê~íÉÖàáâÉ= ÇÜÉ
éäçíØëáãåÇêóëÜáãÉí= èØ= éêáíÉí= íØ
Ñáå~äáòçÜÉåK= jÉ= åÇêóëÜáãÉí= èØ
Çç= íØ= ÄØÜÉå= åØ= äáÖàáå= éØê
áåîÉëíáãÉ= ëíê~íÉÖàáâÉI= hçëçî~= Çç
íØ= àÉíØ= îÉåÇá= ãÉ= âìëÜíÉ= ãØ= íØ
Ñ~îçêëÜãÉ=éØê=´Çç=áåîÉëíáíçêÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=ãáåáëíêá=hê~ëåáèáK=
^ãÄ~ë~Ççêá= á= dàÉêã~åáëØ= åØ
hçëçîØI= gçÉêå= oçÜÇÉI= åØ
ÇáëâìíáãÉí= éØê= ÑìëÜØå= É

ÉâçåçãáëØ= â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ
áëÜíÉ= ãØ= á= âØå~èìê= ëáâìê= ÉÇÜÉ
Éâëéçêíá=á=éêçÇìâíÉîÉ=åÖ~=hçëçî~
ÇêÉàí= dàÉêã~åáëØ= íØ= àÉíØ= ãØ= á
ã~ÇÜK=p~= áì=éØêâÉí= êÉãáí~åÅ~îÉ
åÖ~= ãØêÖ~í~= ëÜèáéí~êÉI= èØ
éìåçàåØ= åØ= dàÉêã~åáI
~ãÄ~ë~Ççêá= â~= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ
áëÜíÉ=ãáêØ=èØ=~íç=íØ=ëÜåÇØêêçÜÉå
åØ=áåîÉëíáãÉK=
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= åÇáâáãáå= É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI
~ãÄ~ë~Ççêá= oçÜÇÉ= ØëÜíØ
áåíÉêÉëì~ê= éØê= é~âÉíØå= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉK=jØ= íÉàI
~á=ëÜÑ~èá=ëÜéêÉëØå=É=íáà=ëÉ=nÉîÉêá~
É= hçëçîØë= Çç= íØ= ÖàÉàØ= åàØ
âçãéêçãáë= ãÉ= çéçòáíØåI= åØ
ãØåóêØ= èØ=hìîÉåÇá= íØ=ãìåÇ= í~
ãáê~íçàØ=Çê~ÑíäáÖàáå=åØ=ëÉ~åÅØå=É
ê~ÇÜØëK= mç= íØ= ÜØåØå= ãáåáëíêá= á
qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä
hê~ëåáèáI= â~=éêáíìê=åØ=åàØ= í~âáã
ÉÇÜÉ=~ãÄ~ë~Ççêáå=É=wîáÅêØë=åØ
hçëçîØI= qÜçã~ë= hçääóI= ãÉ= íØ
Åáäáå=â~åØ=ÄáëÉÇì~ê=éØê=ê~éçêíÉí
íêÉÖí~êÉI= ãìåÇØëáåØ= É
áåîÉëíáãÉîÉI= êçäáå= É= Çá~ëéçêØë
ëÜèáéí~êÉI= íìêáòãáå= ÇÜÉ
ÄìàèØëáåØK
jáåáëíêá= hê~ëåáèá= ÑáääáãáëÜí= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ëÜíÉíáå=òîáÅÉê~å=éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=èØ
âó= ëÜíÉí= á= â~= ÇÜØåØ= hçëçîØëK
kìâ=ÇìÜÉí=Ü~êêì~ê=èØ=wîáÅê~=â~
èÉåØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åàØ= îÉåÇ=ãáâ= á
hçëçîØëI= èØ= É= â~= åÇáÜãì~ê
îÉåÇáå= íçåØ=ëá=é~ê~= äìÑíØëI=Öà~íØ
ÇÜÉ= é~ë= äìÑíØë= åØ= êáãØâØãÄàÉ

ÇÜÉ= åØ= òÜîáääáãÒI= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêá=hê~ëåáèáK=aìâÉ=Ñçäìê=éØê
íìêáòãáå= ã~äçêI= ãáåáëíêá= â~
éØêãÉåÇìê=îÉåÇÉí=ãÉ=éçíÉåÅá~ä
íØ=ãêÉâìääìÉëÜØã=éØê=ëâáàáãI=ëáW
_êÉòçîáÅ~I= oìÖçî~I= _êçÇá= ÇÜÉ
pÜ~ä~= É= _~àÖçêÉëK= wîáÅê~= ëá= åàØ

ëÜíÉí=á=åàçÜìê=éØê=éáëí~=íØ=ëâáàáãáí
ÇÜÉ= ãÉ= åàØ= íìêáòØã= ã~äçê= íØ
òÜîáääì~ê= ãìåÇ= íÛá= åÇáÜãçàØ
âØíç=òçå~=ÇìâÉ= á=ÄØêØ=~íê~âëáçå
àç=îÉíØã=éØê=èóíÉí~êØí=É=ê~àçåáíI
éçê=ÉÇÜÉ=éØê=îáòáíçêØ=íØ=ëÜíÉíÉîÉ
íØ= bîêçéØë= mÉêØåÇáãçêÉÒI= â~

íÜÉâëì~ê=ãáåáëíêáK
^ãÄ~ë~Ççêá= òîáÅÉê~å= qÜçã~ë
hçääó= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ãáåáëíêáå
éØê=áåÑçêã~ÅáçåÉí=É=éêÉò~åíì~ê~
ÇÜÉ=â~=ëÜéêÉÜìê=Ö~íáëÜãØêáåØ=É
ëÜíÉíáí= ÜÉäîÉíáâ= éØê= í~= î~òÜÇì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå=éØê=hçëçîØåK

Krasniqi me ambasadorin Rohde diskutoi
për importin e produkteve gjermane

Ministri Mustafa përshëndeti lansimin 
e platformës AfroSoft

mofpeqfk¦I= R= qbqlo EboF= J
mØêãÉë= åàØ= í~âáãá= îáêíì~äI= íØ
ÜØåØå=ì=ÄØ=ä~åëáãá=á=éä~íÑçêãØë
^ÖêçpçÑíI= ãÉ= íØ= Åáäáå= Çç= íØ
åÇáÜãçÜÉå= áåëíáíìÅáçåÉí
Ñáå~åÅá~êÉ= åØ= ~å~äáò~= ë~=ãØ= íØ
ë~âí~= Öà~íØ= Ñáå~åÅáãÉîÉ
ÄìàèØëçêÉK=
jáåáëíêá= á= _ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ
ÇÜÉ= wÜîáääáãáí= oìê~äI= _Éëá~å
jìëí~Ñ~I= éØêëÜØåÇÉíá= ä~åëáãáå
É=éä~íÑçêãØë=^ÖêçpçÑí=íØ=ÅáäØå=É
îäÉêØëçá= ëá= Ü~é= é~ê~= ÇêÉàí
ÉâëéÉÇáíáãáí= íØ= éêçÅÉÇìê~îÉ
éØê=âêÉÇáíáãáå=É=~ÖêçÄáòåÉëÉîÉK
jáåáëíêá=jìëí~Ñ~ Ñçäá= ÉÇÜÉ= éØê
ëÑáÇ~í= èØ= â~= é~ëìê= ëá=ãáåáëíêá~
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ÄìàèØëá~= ëá= ëÉâíçê
ãÉ= êØåÇØëá= íØ= îÉ´~åíØ= éØê
ÉâçåçãáåØ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= cçâìë= íØ= îÉ´~åíØ

ãáåáëíêá= jìëí~Ñ~= îÉåÇçëá= ãÄá
ëÑáÇ~í= É= ÄìàèîÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~
åÖ~= é~åÇÉãá~= `çîáÇJNVI= íØ
Åáä~îÉ= èÉîÉêá~= eçíá= áì
âìåÇØêéØêÖàáÖà=ãÉ=mêçÖê~ãáå=É
oáãØâØãÄàÉë=bâçåçãáâÉK=
jÉë=íØ=íàÉê~ëÜI=ãáåáëíêá=jìëí~Ñ~
Ñçäá= ÉÇÜÉ= ãÄá= ã~ëíÉêéä~åáå= É
ìàáíàÉë= ëØ= íçâ~îÉ= ÄìàèØëçêÉI
éêçàÉâí= á= åÇáÜãì~ê= åÖ~= _~åâ~
_çíØêçêÉI= ãÉ= íØ= Åáäáå= ÇìÜÉí= íØ
éØêÑëÜáÜÉå=åØ=ëáëíÉã=íØ=ìàáíàÉë=VM
ãáàØ= ÜÉâí~êØ= íçâØ= ÄìàèØëçêÉK
i~åëáãá= á=éä~íÑçêãØë=^ÖêçëçÑí=ì
ÄØ=éØêãÉë=åàØ= í~âáãá=îáêíì~ä=åØ
ãÉë= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ= _ìàèØëáëØI
móääí~êáëØ=ÇÜÉ=wÜîáääáãáí=oìê~ä=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= cçåÇáå
hçëçî~ê= éØê=d~ê~åÅá= hêÉÇáíçêÉ
EchdhF= ÇÜÉ= pÜçè~íØå= É
_~åâ~îÉ=íØ=hçëçîØëK



10 E MARTË, 6 TETOR 2020 KOSOVË

mofpeqfk¦I= R= qbqlo EboF= J kØ
âì~ÇØê=íØ=éêçÖê~ãáí=íØ=ÉÇìâáãáí
àçÑçêã~ä= èØ= â~= ãÄØëÜíÉíìê
jáåáëíêá~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáí= åØ= éçäáíáâ~í= É= ë~à= éØê
éØêâê~ÜàÉå= ÇÜÉ= ~î~åÅáãáå= É
êáåáëØ=åØ=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØëI
íØ= ÜØåØå= à~åØ= ÅÉêíáÑáâì~ê= ÉÇÜÉ
NSR= íØ= êáåà= åØ= ÑìëÜØå= É
åÇØêã~êêØëáëØ= åÖ~= hçãìå~= É
mêáëÜíáåØëK
b= éê~åáëÜãÉ= åØ= âØíØ= åÖà~êàÉ
áëÜíÉ=ãáåáëíêà~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ
ÇÜÉ= péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI= É
Åáä~=íÜ~=ëÉ=éØêãÉë=âØíáà=éêçàÉâíáI=á
Åáäá= â~= ëÜíêáêàÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜØ
hçëçîØåI= éç= ì= ãìåÇØëçÜÉí= íØ
êáåàîÉ=íØ=íê~àåçÜÉå=éØê=âêáàáãáå=É
éä~åÉîÉ=éØê=ÄáòåÉëÉí=É=íóêÉ=ãÉ=íØ
Åáä~í=ãìåÇ= íØ= ÑáíçàåØ= Öê~åíÉ= åØ
jáåáëíêáåØ= É=hìäíìêØëK=kØ= íçí~ä
à~åØ=ÅÉêíáÑáâì~ê=NSR=íØ=êáåà=íØ=ÅáäØí
à~åØ= åÖ~= hçãìå~= É= mêáëÜíáåØëI

êÉëéÉâíáîáëÜí=ëçí=NNP=îÉíØã=åÖ~
èóíÉíá= á= mêáëÜíáåØëK= hó= éêçÖê~ã
ØëÜíØ= ãà~Ñí= ÇçãÉíÜØåØë= ëÉéëÉ
éç=Ç~äáå=åÇØêã~êêØë= íØ= êáåàK= hó
éêçàÉâí= â~= ëÜíêáêàÉ= åØ= ÖàáíÜØ
hçëçîØå=ÇÜÉ= áåíÉêÉëáãá= á=ã~ÇÜ
â~=ÄØêØ=èØ=åìãêá=á=é~ê~é~êØ=éØê
QMM= åÇØêã~êêØë= íØ= êáåà= íØ
éØêÑìåÇçàØ=ãÉ=N=ORR=ÅÉêíáÑáâáãÉK
hØí~= íØ= êáåà= íØ= ÅáäØí= éç
ÅÉêíáÑáâçÜÉå=í~ëÜ=Çç=í~=Ü~êíçàåØ
éä~åáå=É=ÄáòåÉëáí=ÇÜÉ=Çç=íØ=îáàåØ
åØ= ãáåáëíêá= íØ= âçåâìêêçàåØ= éØê
Öê~åíÉ= ÇÜÉ= ëÜìãØ= ëÜéÉàí= í~
ÑáääçàåØ= éìåØåÒI= â~= íÜØåØ= ~àçI
ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=èÉîÉêá~=eçíá=â~
ëóåáã= ÇÜÉ= çÄàÉâíáî= êáåáåØ= É
îÉåÇáí= íçåØK= kÇØêâ~è= _Éëåáâ
hê~ëåáèá= åÖ~= _p`= hçëçîçÒ= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ãáåáëíêÉå=aìãçëÜá
éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ÇÜØåØI=ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= ëÉ= íê~àåáãá= â~= èÉåØ
ãà~Ñí=áåíÉåëáîK

Dumoshi ndau 165 certifikata për të rinjtë nga
Prishtina, të trajnuar për ndërmarrësi

peqfjbI= R= qbqlo EboF= J= kØ
nÉåÇêØå= éØê= mìåØ= pçÅá~äÉ
EnmpF= åØ= pÜíáãÉ= ØëÜíØ
êêÉÖìääì~ê= aÜçã~= jáèØëçêÉ
éØê=cØãáàØÒ=É=Åáä~=Çç=íØ=ëÜØêÄÉàØ
éØê= âØëÜáääáã= íØ= ÑØãáàØîÉ= ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉ= éØê= íØ= êáåàíØ= ÄêÉåÇ~
âØë~à=èÉåÇêÉK=
lêÖ~åáò~í~= Ä~ãáêØëÉ
~ãÉêáâ~åÉ= iap= `Ü~êáíáÉëI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= hçãìåØå= É
pÜíáãÉëI= â~åØ= êêÉÖìääì~ê= âØíØ
Ü~éØëáêØ= ÄêÉåÇ~= nmpJëØ= åØ
îäÉêØ= éêÉà= O= VVR= ÉìêçîÉI= É= Åáä~
éØêÑëÜáåØ= îáò~íáãÉ= åØ=ãìêÉí= É
ÇÜçãØë= ëØ= ëÜØêÄáãÉîÉI
ãçÄáäáã= íØ= ÇÜçãØëI= äçÇê~I
ÑáÖìê~I= äçàØê~I= ëÜáâáã= íØ
íÉäÉîáòáçåáí= EéêçÖê~ãÉ= éØê
ÑØãáàØFI= åÇØêë~= âó= éêçàÉâí= åØ
Ñçâìë= â~= éØêãáêØëáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉ=ëçÅá~äÉK=

iáÇÜìê= ãÉ= âØíØ= éêçàÉâí= â~åØ
èØåÇêì~ê=åØ=nmpI=åØåâêóÉí~êá=á
âçãìåØëI= oê~Üã~å= g~âìéáI= ëá
ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= aêÉàíçêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë
pçÅá~äÉI=jìë~=_~ÑíáìI=åÇØêë~=âó=á
ÑìåÇáí=íÜ~=ëÉ=éØêãÉë=âØë~à=Çç=íØ
çÑêçÜÉí= åÇáÜãØ= éëáâçJëçÅá~äÉ
éØê=ÑØãáàØí=èØ=Ä~ää~Ñ~èçÜÉå=ãÉ
éêçÄäÉãÉ= Ñ~ãáäà~êÉI= éçê= ÉÇÜÉ
ãÉ=åÉîçà~=íØ=îÉ´~åí~=ëá=ÇÜÉ=åàØ
~ãÄáÉåí=ãØ=á=éØêëÜí~íëÜØã=éØê
éìåØíçêáå=ëçÅá~ä=èØ=í~=âÉíØ=ãØ
íØ= äÉÜíØ= çÑêáãáå= É= ëÜØêÄáãÉîÉK
mç= ~ëÜíìI= ÇêÉàíçêá= á= nmpJëØI
_ìêáã=c~òäáìI=åØ=ÉãØê= íØ= ëí~Ñáí
íØ= èÉåÇêØë= Ñ~äØåÇÉêçá= iap
`Ü~êáíáÉë= ÇÜÉ= hçãìåØå= É
pÜíáãÉë= éØê= êÉ~äáòáãáå= É= âØíáà
éêçàÉâíáI= á= Åáäá= éØêãáêØëçå
âìëÜíÉí=É=éìåØë=ÇÜÉ=çÑêáãáí= íØ
ëÜØêÄáãáí=åØ=âØíØ=èÉåÇØêK

Qendra për Punë Sociale në Shtime bëhet 
me dhomë miqësore për fëmijë

jfqolsf`¦I= R= qbqlo EboF= J= kàØ
çÄàÉâí= á= êá= åØ= ÜóêàÉ= íØ
jáíêçîáÅØë= åÖ~= ~å~= É
sìëÜíêêáëØ= í~ëÜãØ= â~
åÇêóëÜì~ê=éØê=íØ=ãáêØ= àÉíØå=É
ãáíêçîáÅ~ëîÉK=^íó=í~ëÜãØ=à~åØ
îÉåÇçëìê= ëí~ÄáäáãÉåíÉ= íØ= êÉà~
ÇÜÉ= ãçÇÉêåÉ= éØê= í~
ãìåÇØëì~ê= çéÉêáãáå= ëÜìãØ
ãØ= ÉÑáâ~ë= íØ= ÇáëíêáÄìáãáí= íØ
ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉK= aÜÉI
ÖàáíÜ´â~=ØëÜíØ=É=ÇáÖàáí~äáòì~êK=
páé~ë=åàØ=åàçÑíáãá= íØ=hbapJáíI
ãØ=ÜÉêØí=éêáëÜàÉí=ÉîÉåíì~äÉ=åØ
êêàÉí= ÇìÜÉí= íØ= ä~àãØêçÜÉëÜáå
åÖ~= ÇáâìëÜI= éØêÇÉêáë~
áåíÉêîÉåáãá= ãÉêêíÉ= âçÜØ= ëá
é~ëçàØ= É= âØíóêÉ= éêçÅÉÇìê~îÉ
ãÉâ~åáâÉK= mçêI= í~ëÜãØ
åØåëí~Åáçåá= á= pÜìéâçîÅáí
êÉ~Öçå=åØ=ãØåóêØ=~ìíçã~íáâÉ
åØ=ëÉÅáäØå=íØ=é~éêáíìê=ÇÜÉ=´Çç
ÖàØ= ãÉêêÉí= îÉëÜ= åØ= ´~ëíáå= èØ

åÇçÇÜK= hàç= ãìåÇØëçå= èØ
áåíÉêîÉåáãá=íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=ãØ=á
ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ=ë~åáãá=á=ëÉÅáäØë=íØ
é~éêáíìê=íØ=ã~êêØ=âçÜØ=ëÜìãØ
ãØ= íØ= ëÜâìêíØê= ÇÜÉ= ãØ= íØ
ëÜéÉàíØÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
åàçÑíáãáå= éØê= ãÉÇá~I= ÇìâÉ= ì

ëÜíì~ê= ëÉ= âó= áåîÉëíáã= èáåÇê~
ãáàØê~= ÉìêçëÜ= á= âêóÉê= åÖ~
hbapJá= â~= ëàÉääØ= ëáÖìêá= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= Ñìêåáòáãáí= ãÉ
ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= éØêåàØÜÉêØ
éØê= ÖàóëãØå= É= èóíÉíáí= íØ
jáíêçîáÅØëK=

KEDS-i rrit sigurinë e furnizimit me
rrymë në Mitrovicë

mofwobkI=R=qbqlo EboF=J=aêÉàíçêá~
éØê= qìêáòØã= ÇÜÉ= wÜîáääáã
bâçåçãáâ= åØ= hçãìåØå= É
mêáòêÉåáí=â~=áåáÅáì~ê=éêçÅÉÇìêØå
éØê= î~òÜÇáãáå= É= éìåáãÉîÉ= íØ
Ñ~òØë= ëØ= ÇóíØ= íØ= éêçàÉâíáí= íØ
açïåÜáääáíK= jÉ= âØíØ= ~âíáîáíÉíI
ëÜíáÖàÉîÉ=~âíì~äÉ=èØ=ÑáääçàåØ=åÖ~
êêìÖ~= èØ= äáÇÜÉí= ãÉ= pÜíØéáåØ

j~äçêÉ= ÇÜÉ= éØêÑìåÇçàåØ= åØ
h~ä~= Çç= íÛáì= ëÜíçÜÉí= ÉÇÜÉ= åàØ
ëÜíÉÖ=åØ=Öà~íØëá=éêÉà=OKU=âãK=hó
ëÜíÉÖI= èØ= Çç= íØ= êêÉÖìääçÜÉí=ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=ëÜçè~íØë=d=MQÒI
Çç= íÛáì= ëÜØêÄÉàØ= ´áâäáëíØîÉ= îÉåJ
ÇçêØ= ÇÜÉ= ~íóêÉ= åÇØêâçãÄØí~êØ
íØ= ÅáäØí= ÇØëÜáêçàåØ= í~= ëÜáàçàåØ
~ÇêÉå~äáåØå=èØ=çÑêçå=âó=ëéçêíK

Vazhdojnë punimet e fazës së
dytë të projektit të Downhillit
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_orhpbiI=R=qbqlo J mêÉëáÇÉåíà~=É
hçãáëáçåáí= bîêçéá~åI= rêëìä~
îçå= ÇÉê= iÉóÉåI= åàçÑíçá= ëÉ= â~
ÜóêØ=åØ=îÉíáòçäáã=é~ëá=â~=èÉåØ
åØ= âçåí~âí= ãÉ= åàØ= éÉêëçå= íØ

áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVK=mØêãÉë
åàØ=éçëíáãá=åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä=åØ
qïáííÉêÒI=îçå=ÇÉê=iÉóÉå=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=~àç=ãçêá=éàÉëØ=åØ=åàØ
í~âáãI=ãØ=OV=ëÜí~íçêI=âì=áëÜíÉ=á

éê~åáëÜØã=åàØ=éÉêëçå=á=Åáäá=Ççäá
éçòáíáîÒK= mêÉëáÇÉåíà~= É
hçãáëáçåáí= bîêçéá~å= â~= íÜÉâJ
ëì~ê=ëÉ=íÉëíá=íØ=Åáäáå=É=â~=ÄØêØ=ãØ
N=íÉíçê=â~=êÉòìäíì~ê=åÉÖ~íáî=ÇÜÉ

ëÉ= ~àç= Çç= íÛá= åØåëÜíêçÜÉí= åàØ
íÉëíá= íàÉíØê=ãØ=R= íÉíçêK=sçå=ÇÉê
iÉóÉå= íÜ~= ëÉ= ~àç=Çç= íØ= àÉíØ=åØ
îÉíáòçäáã= ÇÉêá= ãØ= S= íÉíçê= åØ
ãØåÖàÉëK

Presidentja e Komisionit Evropian, në vetizolim

m^ofpI= R= qbqlo J aÉêáë~=åìãêá= á
íØ= áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ=`çîáÇJNV=éç
êêáíÉíI= åàØ= éàÉëØ= É= îÉåÇÉîÉ
Éîêçéá~åÉ= éç= ã~êêáå= ã~ë~= íØ
êÉà~= âìåÇØê= âçêçå~îáêìëáíK
cê~åÅ~= éç= ëÜØåçå= êêáíàÉ= íØ
ëÜéÉàíØ=íØ=ê~ëíÉîÉ=íØ=êÉà~K=dà~íØ
ÑìåÇà~îØë= âó= îÉåÇ= ëÜØåçá= PM
MMM= éÉêëçå~= íØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ
âçêçå~îáêìëáå= É= êá= èØ= É
ëÜâ~âíçå=ëØãìåÇàÉå=`çîáÇJNVK
^ìíçêáíÉíÉí= â~åØ= åÇØêã~êêØ
ã~ë~= íØ= êÉà~= åØ= m~êáëK= ^íó
êÉëíçê~åíÉí= Çç= íØ= àÉåØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ=íØ=èØåÇêçàåØ=íØ=Ü~éìê~
ãÉ= éêçíçâçääÉ= íØ= êÉà~
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= çêØ= íØ
ëÜâìêíì~ê~= éìåÉ= ÇÜÉ= Çç= íÛá
êÉÖàáëíêçàåØ= ÇÉí~àÉí= É= âçåí~âíáí
íØ=âäáÉåíØîÉK
mìå~=åÖ~=ëÜíØéá~=ÖàáíÜ~ëÜíì=éç
áåâìê~àçÜÉí=ÑìèáãáëÜíK
m~ÅáÉåíØí= ãÉ= âçêçå~îáêìë
éØêÄØàåØ=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= PM= éØê
èáåÇ= íØ= ëÜíêÉíØêîÉ= íØ= âìàÇÉëáí
áåíÉåëáîK=
wÜîáääáãÉí= åØ= m~êáë= à~åØ
ÇçãÉíÜØåØëÉ= ëÉéëÉ= èóíÉíÉ= íØ
ãØÇÜÉåà= Ñê~åÅÉòØI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= iáääÉI= ióçåI=dêÉåçÄäÉ

ÇÜÉ=qçìäçìëÉI=éç=â~äçàåØ=éê~åØ
éê~Öìí=ã~âëáã~ä=íØ=~ä~êãáíK
kØ= íØ= ÖàáíÜØ= ÄçíØå= îÉåÇÉí= èØ
Çáâìê= É= âáëÜáå= îØåØ= åØå
âçåíêçää=éØêÜ~éàÉå=É=îáêìëáí=ãÉ
ÄääçâáãÉ= ÇÜÉ= éêçíçâçääÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= í~åá= éç

éØêÄ~ääÉå= ãÉ= åàØ= êáåÖà~ääàÉ
ëÜèÉíØëìÉëÉI=ÇÉêáë~=ÉâëéÉêíØí=É
ëÜØåÇÉíØëáëØ= é~ê~ä~àãØêçàåØ
åàØ= îàÉëÜíØ= ÇÜÉ= ÇáãØê= íØ
îØëÜíáêØ=éØêé~ê~K
jÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~ê= â~
îÉåÇçëìê=âìÑáòáãÉ=åØ=íìÄáãÉí

É=åàÉêØòîÉ=ÇÜÉ=éçíÜì~àëÉ=åàØ=É
íêÉí~= É= éçéìääëáëØ= éêÉà= SS
ãáäáçåØ= Ä~åçêØëÜ= íØ= îÉåÇáí
ØëÜíØ= åØå= ã~ë~= ãØ= íØ= Ñçêí~
äçâ~äÉ=íØ=áòçäáãáíK
pé~åà~= â~= îÉåÇçëìê=j~ÇêáÇáå
ÇÜÉ= ê~àçåáå= éØêêÉíÜ= íáà= J= åàØ

òçåØ= ãÉ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= S
ãáäáçåØ=åàÉêØò=J=åØ=Äääçâáã=íØ
éàÉëëÜØãK
jÉë= åàØ= êêáíàÉàÉ= íØ= ê~ëíÉîÉI
èÉîÉêá~= ´ÉâÉ= â~= ëÜé~ääìê
ÖàÉåÇàÉå= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI
ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~= R= íÉíçêá= ãÉ
ã~ë~=íØ=êÉà~=âìÑáòìÉëÉK
páé~ë= nÉåÇêØë= bîêçéá~åÉ= éØê
m~ê~åÇ~äáãáå=ÇÜÉ=hçåíêçääáå=É
pØãìåÇàÉîÉI= ãÉë~í~êáëÜí
PMPKP=åàÉêØò=åØ=NMM=MMM=Ä~åçêØ
áëÜáå= áåÑÉâíì~ê= ãÉ= îáêìë= åØ
oÉéìÄäáâØå=†ÉâÉ=åØ=NQ=ÇáíØí=É
ÑìåÇáíK
^ìíçêáíÉíÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ
fêä~åÇØë= á= êÉâçã~åÇì~å
èÉîÉêáëØ= èØ= îÉåÇá= íØ= òÄ~íçàØ
åàØ= Äääçâáã= íØ= ÇóíØ
ãÄ~êØâçãÄØí~ê= éØê= â~íØê
à~îØK
dàÉêã~åá~= ãÄ~àíá= ëÜâ~ääØå= É
áåÑÉâëáçåáí= ÇÜÉ= îÇÉâàÉîÉ= åÖ~
`çîáÇJNV=åØ=åáîÉäÉ=ãØ=íØ=ìäØí~
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= îÉåÇÉí= É= íàÉê~
Éîêçéá~åÉ= Öà~íØ= î~äØë= ëØ= é~êØ
åØ= éê~åîÉêØK= mçêI= åìãêá= á= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ= éç= êêáíÉí= éØêëØêá
ÇÜÉ= ~ìíçêáíÉíÉí= éç= ëÜèóêíçàåØ
âìÑáòáãÉ=íØ=ãØíÉàëÜãÉK

Disa vende evropiane me masa
të reja ndaj pandemisë

ilka¦oI=R=qbqlo JqêÉ=ëÜâÉåÅØí~êØ
èØ=òÄìäì~å=îáêìëáå=É=eÉé~íáíáí=`
â~åØ= Ñáíì~ê= †ãáãáå= kçÄÉä= éØê
jàÉâØëá= éØê= îáíáå= OMOMK= cáíìÉëáí
à~åØW= ëÜâÉåÅØí~êá= Äêáí~åáâ
jáÅÜ~Éä= eçìÖÜíçå= ÇÜÉ
ëíìÇáìÉëáí= ~ãÉêáâ~åØ= e~êîÉó
^äíÉê=ÇÜÉ=`Ü~êäÉë=oáÅÉK
hçãáíÉíá= á= †ãáãáí= kçÄÉä= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= òÄìäáãÉí= É= íóêÉ
ëÜéØíì~å=ãáäáçå~=àÉíØÒK
hó= îáêìë= ØëÜíØ= åàØ= ëÜâ~âí~ê= á
ò~âçåëÜØã=á=â~åÅÉêáí=íØ=ãØä´áëØ
ÇÜÉ= åàØ= ~êëóÉ= âêóÉëçêÉ= éëÉ
åàÉêØòáí= â~åØ= åÉîçàØ= éØê= åàØ
íê~åëéä~åíáã=íØ=ãØä´áëØK

qÉëíÉí= ëÜìãØ= íØ= åÇàÉëÜãÉ= íØ
Öà~âìí=â~åØ=ÄØêØ=èØ=ê~ëíÉ=íØ=íáää~
í~åá= íØ= ÉäáãáåçÜÉå= åØ= ëÜìãØ
éàÉëØ=íØ=ÄçíØë=ÇÜÉ=à~åØ=òÜîáääì~ê
áä~´É= ÉÑÉâíáîÉ= ~åíáJîáê~äÉK= mØê
ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=ÜáëíçêáI=ëØãìåÇà~
í~åá= ãìåÇ= íØ= ëÜØêçÜÉíI= ÇìâÉ
êêáíìê= ëÜéêÉë~í=éØê=´êêØåàçëàÉå=É
îáêìëáí=íØ=eÉé~íáíáí=̀ =åÖ~=Äçí~ÒI=â~
åàçÑíì~ê=âçãáíÉíá=á=´ãáãáíK
páÇçèçÑíØI= îáêìëá= ÉåÇÉ= áåÑÉâíçå
TM=ãáäáçåØ=åàÉêØò=åØ=îáí=ÇÜÉ=îêÉí
êêÉíÜ=QMM=MMM=íØ=íàÉêØK=qêÉëÜà~=Çç
í~= åÇ~àØ= ëÜìãØå= É= ´ãáãáí= éêÉà
NM=ãáäáçåØ=âçêçå~=ëìÉÇÉòÉ=EêêÉíÜ
NIN=ãáäáçå=Ççää~êØFK

Shpallen fituesit e Nobelit për Mjekësi

^kh^o^I=R=qbqlo J=qØ=ÜØåØå=~åáàÉ
âØêâáãçêÉ=íìêâÉ=ì=âíÜóÉ=åØ=éçêí
åÖ~= ìàØê~í= É= âçåíÉëíì~ê~= éê~åØ
náéêçëI=ëáé~ë=åàØ=Ñ~èÉàÉ=áåíÉêåÉíá
èØ=ãÉêêÉí=ãÉ= äØîáòàÉí= É= ~åáàÉîÉ
åØ=ÇÉíK=cäçí~=ÇÉí~êÉ=íìêâÉ=âáëÜíÉ
íÜØåØ=ãì~àáå= É= â~äì~ê= ëÉ= ~åáà~
v~îìò=Çç=íØ=èØåÇêçåíÉ=åØ=ìàØê~í
ãÉëÇÜÉí~êÉ= äáåÇçêÉ= åØ
àìÖéÉêØåÇáã=íØ=náéêçë=ÇÉêá=ãØ
NO=íÉíçêK
mçêI= Ñ~èà~= É= áåíÉêåÉíáí= sÉëëÉä
cáåÇÉêÒ= íÜ~= ëÉ= ~åáà~= Ñáääçá= íØ
íØêÜáèÉà= åÖ~= ê~àçåá= á

ÇáëâìíìÉëÜØã=íØ=ÇáÉäØå=ÇÜÉ=Üóêá
åØ=åàØ=éçêí=íìêâ=íØ=ÜØåØåK
qìêèá~= ëÛâ~= ÄØêØ= ~ëåàØ= âçãÉåí
òóêí~êK
dêÉèá~= ÇÜÉ= qìêèá~= â~åØ= é~ëìê
íê~ÇáÅáçå~äáëÜí= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ
íÉåÇçëìê~= ÇÜÉ= â~åØ= èÉåØ= åØ
ãçëã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= ÇÉâ~Ç~= íØ
íØê~=éØê=åàØ=ëØêØ=´ØëÜíàÉëÜK
aØêÖáãá= á= ~åáàÉë= íìêâÉ= åØ
jÉëÇÜÉ= éØê= íØ= âØêâì~ê= Ö~ò
å~íóêçê= éØêëÜâ~ääØòçá= ê~éçêíÉí
ãÉë= íóêÉK= ^åØí~êØí= É= k^qlJëI
dêÉèá~= ÇÜÉ= qìêèá~I= â~åØ

íêçåÇáíìê= ~äÉ~åÅØå= ìëÜí~ê~âÉ
ÇìâÉ= çêÖ~åáòì~ê= ìëÜíêáãÉ
ìëÜí~ê~âÉ= êáî~äÉ= åØ= ãì~àáå
ÖìëÜí= éØê= íÛá= ãÄØëÜíÉíìê
éêÉíÉåÇáãÉí= É= íóêÉ= íÉêêáíçêá~äÉ
ÇÜÉ=ÉåÉêÖàÉíáâÉK
hçåÑäáâíá= Ñáääçá= íØ= äÉÜíØëçÜÉà= âìê
âØíç=îÉåÇÉ=ê~åØ=Ç~âçêÇ=ãì~àáå
É= â~äì~ê= éØê= íÛá= êáÑáääì~ê
åÉÖçÅá~í~í= É= ÇêÉàíéØêÇêÉàí~= åØ
pí~ãÄçääI= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= èØ
åÖ~=îáíá=OMNSK
jáêØéç= ÉåÇÉ= ~ëåàØ= Ç~íØ= éØê
ÄáëÉÇáãÉí=åìâ=ØëÜíØ=åàçÑíì~êK

Turqia tërheq anijen kërkimore nga Mesdheu
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mofpeqfk¦I= R= qbqlo EboF= J
_Éêå~êÇ= `Ü~ää~åÇÉë= â~= Ñçäìê
éØê= éØêÄ~ääàÉå= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= åØ= Üáëíçêá= íØ
mØêÑ~èØëìÉëÉë= ëØ= hçëçîØë
éØêÄ~ääØ= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìíK= qê~àåÉêá= òîáÅÉê~å= á
a~êÇ~åØîÉ= É= â~= ä~îÇØêì~ê
âìåÇØêëÜí~êáå=É=ÇáíØë=ëØ=ÉåàíÉI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= â~=åàØ= ëâì~ÇØê
íØ=ãáêØ=ãÉ=äçàí~êØ=èØ=äì~àåØ=åØ
iáÖØå= É= bîêçéØëK= cìíÄçääáëíØí
É= íóêÉ= äì~àåØ= åØ= iáÖØå= É
bîêçéØëK= mê~I= ÄØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
åàØ=âçãÄØí~êÉ=ëÜìãØ=íØ=ãáêØI
éçê=ÄÉëçà=ëÉ=ÉÇÜÉ=åÉ=âÉãá=åàØ
Éâáé= íØ= ãáêØÒI= â~= íÜØåØ
`Ü~ää~åÇÉëK
qê~àåÉêá= òîáÅÉê~å= íÜ~= ëÉ
j~èÉÇçåá~=äì~å=äçàØå=É=åàØàíØ
ëá= íØ= hçëçîØëI= âìê= Ç~êÇ~åØí
äì~àåØ= ãáêØK= kØëÉ= åÇ~äÉãá
ÇÜÉ= Ñä~ëáã= éØê= äçàØå= É= íóêÉI

ÇìâÉ=èÉëÜìê=ãìåÇ=íØ=íÜÉãá=ëÉ
j~èÉÇçåá~= É= ÄØå= äçàØå= É
åàØàíØ= ãÉ= hçëçîØå= âìê= äì~å
ãáêØK= h~= ÑìíÄçääáëíØ
âì~äáí~íáîØI= âØêâçàåØ= í~= âÉåØ
éçëÉÇáãáå= É= íçéáíI= Çì~å= íØ
äì~àåØ= åØ= âê~ÜØK= m~= ÑáàÉ
ÇóëÜáãá= ãìåÇ= íØ= íÜÉã= ëÉ
ØëÜíØ= Éâáé= ãà~Ñí= á= ãáêØÒI= â~
íÜØåØ=~áK=
`Ü~ää~åÇÉëá= á= â~= ëÜáâì~ê= Çáë~
åÇÉëÜàÉ= íØ= âìåÇØêëÜí~êáí= íØ
ê~ÇÜØë= ÇÜÉ= íÜçíØ= ëÉ= á= â~
ëíìÇáì~ê= ~í~K= j~èÉÇçåá~= É
sÉêáìí= â~= åàØ= Éâáé= íØ= ãáêØI= á~
â~ã=ëÜáâì~ê=åÇÉëÜàÉíK=h~=ÄØêØ
äçàØ= íØ= ãáêØ= ãÉ= ^êãÉåáåØI= É
ëáÇçãçë=ãÉ=dàÉçêÖàáåØÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
`Ü~ää~åÇÉëá= ÇÉâä~êçá= ëÉ= ÉÇÜÉ
éØêâìåÇØê= ãìåÖÉë~îÉ= èØ= â~
åØ= ê~ÇÜØí= É= îÉí~I= åìâ= Çç= í~
åÇØêêçàØ= ÑáäçòçÑáåØ= É= äçàØëK

hÉãá= ~äíÉêå~íáî~= éØê= íÛá
òØîÉåÇØëì~ê= ãìåÖÉë~íI= ÉÇÜÉ
éëÉ= àç= ëÜìãØK= mçêI= åØ= ëìäã

åìâ=âÉãá=~äíÉêå~íáîØ=íØ=ÇìÜìê
íØ= jìêáèáíK= cáäçòçÑáåØ= É= äçàØë
åìâ= Çç= í~= åÇØêêçàãØ= ÉÇÜÉ

åØëÉ= åìâ= äì~å= sÉÇ~í= jìêáèáK
kìâ= É= âÉãá= ~ë= o~ëÜáÅØåÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=`Ü~ää~åÇÉëK

Challandesi flet për përballjen me
Maqedoninë: Është skuadër e mirë, por nuk e

ndërrojmë strategjinë e lojës

mofpeqfk¦I= R= qbqlo J mêáëÜíáå~= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= â~= íê~åëÑÉêì~ê= båáë
d~î~ò~àåI= á= Åáäá= ÉÇÜÉ=åØ= íØ=â~äìJ
~êØå=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=ë~àK=jÉëÑìëÜçêá
ORJîàÉ´~ê=â~=äì~àíìê=åØ=ëâì~Çê~=ëá
oçë~ä~êÉI= pâØåÇÉêÄÉìI= vÉåáëäÉóI

aáå~ãç=jáåëâ= ÇÜÉI= ëØ= ÑìåÇãáI
íÉ= hìâØëáK= d~î~ò~à= ØëÜíØ= ëÜéêÉJ
Üìê=ëÜìãØ=á=äìãíìê=èØ=ì=êáâíÜóÉ
íÉ= mêáëÜíáå~I=ãáêØéç= â~= éê~åì~ê
ëÉ=ëâì~Çê~=â~=åÇêóëÜì~ê=ëÜìãØ
èØ= åÖ~= âçÜ~= É= íáà= É= é~êØK

jÉëÑìëÜçêá= çÑÉåëáî= á= âê~ÜìíI
båáë= d~î~ò~àI= OR= îàÉ´I= êáâíÜÉÜÉí
åØ=mêáëÜíáåØ=é~ë=ëÜí~íØ=îàÉíØëÜK=f
íê~åëÑÉêì~ê= ëá= í~äÉåí= á=ã~ÇÜ=åÖ~
iáêá~=åØ= à~å~ê=íØ=îáíáí=OMNO=ëá=NTJ
îàÉ´~êI=ãÉ=c`=mêáëÜíáåØå=éØê=åàØ

îáí= É= ÖàóëãØ= é~íá= òÜîáääì~ê= OO
åÇÉëÜàÉ=òóêí~êÉK=m~ë=íìêåÉìí=rNV
åØ= açêíãìåÇI= d~î~ò~à= áëÜíÉ
íê~åëÑÉêì~ê= íÉ= ëâì~Çê~= ÄÉäÖÉI
dÉåíÒI= íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=c`
mêáëÜíáåØëK

Enis Gavazaj i bashkohet FC Prishtinës

dgfi^kI= R= qbqlo J= dàáä~åá= É= â~
ãéçëÜíìê=̂ êÄØêáåØ=ãÉ=êÉòìäí~í=PJ
N=åØ=âì~ÇØê= íØ= à~îØë= ëØ=éÉëíØ=åØ
pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØëK=dàáä~å~ëáí=É
Ñáääì~å=ãà~Ñí=ãáêØ=åÇÉëÜàÉåI=ÇìâÉ
ëìäãì~ê= åØ= ÇêÉàíáã= íØ= éçêíØë
âìåÇØêëÜí~êÉI= ãáêØéç= ãóë~ÑáêØí
áëÜáå= ëíçáâØ= åØ=ãÄêçàíàÉK= mçêI= åØ
ãáåìíØå= É= OU= ^êÄØêá~= â~äçá= åØ
ÉéØêëá=ãÉ=~åØ= íØ=aáçê=w~ÄØêÖàØë
èØ=ëÜØåçá=åÖ~=Çáëí~åÅ~K=pâì~Çê~=É
éêçãçîì~ê= åØ= âØíØ= ÉÇáÅáçå= åØ
ÉäáíØå= É= ÑìíÄçääáí= íØ= hçëçîØë= åìâ
~êêáíá= í~= ãÄ~åíÉ= ÉÇÜÉ= Öà~íØ

ÉéØêëáåØI= é~ëá= dàáä~åá= á= Ä~ê~òçá
ëÜáÑê~í=åØ=NJN=ãÉ=~åØ=íØ=dê~ãçò
hìêí~àí=EQPÛFK
màÉë~= É= ÇóíØ= áëÜíÉ= éØêëØêá= É
Ççãáåì~ê=åÖ~=îÉåÇØëáí=èØ=éØêãJ
ÄóíØå=êÉòìäí~íáå=ãÉ=~åØ=íØ=bÇáëçå
hèáâìí=èØ=ëÜØåçá=åØ=ãáåìíØå=SMK
mØê=í~=îìäçëìê=ÑáíçêÉå=É=dàáä~åáí=ì
éØêâìàÇÉë=a~êâç=káâ~´=èØ=êÉ~äáòçá
åØ= ãáåìíØå= É= UNJíØ= åÖ~= åàØ
ëìéÉê~ëáëíáã=á=hèáâìí=éØê=PJNK=m~ë
à~îØë= ëØ= éÉëíØI= dàáä~åá= ØëÜíØ= åØ
îÉåÇáå=É=íêÉíØ=ãÉ=íÉíØ=éáâØI=~è=ë~
â~=ÉÇÜÉ=^êÄØêá~=åØ=íØ=ÇóíáåK

aobk^pI= R= qbqlo J ^Ñêáã
qçîØêä~åá= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê
ä~êÖáãáå= åÖ~= cÉêçåáâÉäá= é~ë
ÜìãÄàÉë=ëØ=éØëì~ê=åÖ~=aêáí~=NJ
OK=qê~àåÉêá=éêáëÜíáå~ë= íÜ~=ëÉ=Çç
íÛá= çÑêçàØ= ÇçêØÜÉèàÉå= âêóÉí~êáí
íØ= âäìÄáí= k~ëÉê= o~ã~à= ÇÜÉ= ~àç
ØëÜíØ= éê~åì~êK= h~= èÉåØ
cÉêçåáâÉäá=èØ=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ
â~= åÇ~êØ= êêìÖØí= ãÉ= íê~àåÉêáå
qçîØêä~åá= ÇìâÉ= É= Ñ~äØåÇÉêì~ê
~íØ=éØê=âçåíêáÄìíáå=É=ÇÜØåØ=åØ
âäìÄK=̂ ëÜíì=ëá´=ÉÇÜÉ=ì=ÇÉâä~êì~
é~ë= åÇÉëÜàÉë= ãÉ= aêáíØåI= íê~J
àåÉêá= ^Ñêáã= qçîØêä~åá= ÚqçâáÛ= â~
åÇ~êØ= êêìÖØí= ãÉ= cÉêçåáâÉäáåK
m~ë= åÇÉëÜàÉëI= qçîØêä~åá= íÜ~= ëÉ
Çç= í~= éêçéçòçàØ= ÇçêØÜÉèàÉå
åÖ~= âäìÄá= åØ= í~âáã= ãÉ= éêÉëáJ
ÇÉåíáå=ÇÜÉ=âêóÉëáåØ=ÇÜÉ=åàØ=ÖàØ
É= íáääØ= ÉÇÜÉ=åÇçÇÜáK=m~ë=ÇáëâìJ
íáãÉîÉ=ÚqçâáÛ=É=é~=íØ=~êëóÉëÜãÉ
èØ=âàç=åÇ~êàÉ=É=êêìÖØîÉ=ØëÜíØ=åØ
íØ= ãáêØ= íØ= íØ= Çóà~= é~äØîÉK

qçîØêä~åá= ÉêÇÜá= íÉ= cÉêçåáâÉäá
Öà~íØ=ëÉòçåáí=íØ=â~äì~ê=ÇÜÉ=í~åá
åÇØêéêáíÉí= Ä~ëÜâØéìåáãá= é~ë
éÉëØ=ñÜáêçîÉ= íØ=é~ê~= íØ= ëÉòçåáí
OMOMJONK= cÉêçåáâÉäá= á= ìêçå

ëÜìãØ=Ñ~í=åØ=êêìÖØíáãáå=É=íáà=íØ
êá= ÇÜÉ= ëÉ= ~á= ØëÜíØ= ÖàáíÜãçåØ= á
ãáêØéêáíìê= åØ= âäìÄáå= íçåØÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= âäìÄáí
åÖ~=aêÉå~ëáK

Gjilani fiton me rezultat
bindës ndaj Arbërisë

Zyrtare: Tovërlani largohet nga
Feronikeli, klubi e falënderon për
kontributin 
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REPUBLIKA E KOSOVËS – REBUBLIKA KOSOVA – REPUBLIC OF KOSOVO 
KOMUNA FERIZAJT – OPSTINA UROSEVAC – MUNICIPALITY OF FERIZAJ 
NDËRMARRJA PUBLIKE LOKALE “ STACIONI I AUTOBUSËVE “ SH.A. 

  Ferizaj – Kosovë 

 
Mbështetur në dispozitat e nenit 21 të Ligjit Nr.03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, neni 13 të ligjit 
Nr.04/L-111 për ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr.03/L-087 për Ndërmarrjet Publike , nenit 183 të 
Ligjit Nr.02/L-123 për Shoqërit tregtare , të Statutit të Ndërmarjes Publike Lokale “ Stacioni i 
Autobusëve “Sh.a. Bordi i Drejtorëve I N.P.L. “Stacioni i Autobusëve “sh.a. në Ferizaj shpall: 
 
Më :05.10.2020 
 

K  O  N  K  U  R  S 
1.Kryeshef  Ekzekutiv të N.P.L. “ Stacioni i Autobusëve “ sh.a. ( 1) 

 
Përshkrimi i detyrave dhe Përgjegjësive  
 

1. Kryeshefi   Ekzekutiv do të ketë autoritet për të lidhur kontrata, në pajtueshmëri me ligjin , aktet 
tjera nënligjore dhe me Statutin e Ndërmarrjes N.P.L. “ Stacioni i Autobusëve “ sh.a. duke i’u 
nënshtruar  vetëm kufizimeve të përcaktuara nga Bordi i Drejtorëve, 

      Biznesi , detyrat dhe organizimi I ndërmarrjes duhet të kryhet sipas direktivave , mbikëqyrjes dhe 
përgjegjësive të Kryeshefit Ekzekutiv  në pajtueshmëri me Statutin e Ndërmarrjes  NPL  “ Stacioni I 
Autobusëve “ sh.a.dhe akteve tjera nënligjore të ndërmarrjes dhe vendimeve të Bordit të Drejtorëve ,  

2. Të gjitha çështjet në lidhje me biznesin e ndërmarrjes të cilat nuk janë përgjegjësi e Bordit të 
Drejtorëve , Komisionit të Auditimit , do të vendosen nga apo sipas direktivave dhe përgjegjësive 
të Kryeshefit Ekzekutiv ,  

3. Kryeshefi Ekzekutiv ka autoritet të punësoj apo të largoj nga puna stafin e ndërmarrjes , përveç 
atyre që janë kompetencë  ekskluzive e Bordit të Drejtorëve ,  

4. Kryeshefi Ekzekutiv këshillon dhe asiston bordin e Drejtorëve në përcaktimin e strategjisë dhe 
planeve strategjike afatgjata, 

5. I dorëzon sipas pozitës së tij dhe përgjegjesive të Bordit të Drejtorëve drafte të dokumenteve që 
parashikohen sipas Ligjit per Ndermarrjet Publike ,  

6. I ofron kurdo që është e nevojshme dhe së paku një (1) here ne tre muaj, Bordit të Drejtorëve 
raporte për transakcione kryesore të ndërmarra  nga ndërmarrja dhe për vendimet kryesore të 
nxjerra nga menaxhmenti në lidhje me udhëheqjen e bisnesit dhe të punëve te ndermarrjes ,  

7. I dorëzon , nën pergjegjësinë e tij , Bordit të Drejtoreve , dokumente , letra dhe informacione në 
lidhje me të gjitha çështjet e perfshira në agjendën e mbledhjeve ,  

8. Themelon dhe rishikon hierarkinë dhe strukturën organizative të ndërmarrjes ,  
9. Të marr pjesë në të gjitha mbledhjet e përgjithshme ,  

 
        MANDATI : Kryeshefi   Ekzekutiv zgjidhet me mandate 3 vjeqar .  

REPUBLIKA E KOSOVËS – REBUBLIKA KOSOVA – REPUBLIC OF KOSOVO 

KOMUNA FERIZAJT – OPSTINA UROSEVAC – MUNICIPALITY OF FERIZAJ 

NDËRMARRJA PUBLIKE LOKALE “ STACIONI I AUTOBUSËVE “ SH.A. 

  Ferizaj – Kosovë 

U skladu sa odredbama lana 21. Zakona br.03 / L-087 o javnim preduze ima, lana 13 Zakona 
br.04 / L-111 o izmenama i dopunama Zakona br.03 / L-087 o javnim preduze ima, lan 183 
Zakon br. 02 / L-123 o trgovinskim društvima, Statut lokalnog javnog preduze a "Autobuska 
stanica" a.d. Odbor direktora L.J.P. "Autobuska stanica" a.d. u Uroševcu objavljuje: 
 
Datum: 05.10.2020 

K  O  N  K  U  R  S 
1. Izvršni na elnik  L.J.P. "Autobuska stanica" a.d. (1) 

Opis zadataka i odgovornosti 
 
1. Izvršni na elnik ima ovlaš enje da zaklju i ugovore, u skladu sa zakonom, i druge 
podzakonske akte i Statut preduze a L.J.P. "Autobuska stanica" a.d. poštuju i samo ograni enja 
utvr ena od strane Odbora direktora, 
2. Biznis, zadaci i organizacija preduze a mora se izvršiti u skladu sa smernicama, nadzor i 
odgovornosti generalnog direktora u skladu sa Statutom L.J.P.  preduze a "Autobuska stanica" 
A.D. i drugih akata preduze a i odlukama Upravnog odbora, 
3. Sva pitanja koja se odnose na poslovanje kompanije koja nisu u nadležnosti Upravnog odbora, 
Komisije za reviziju, e biti uspostavljena od strane ili u skladu sa smernicama i odgovornosti 
izvršnog na elnika, 
4. Izvršni na elnik ima ovlaš enje da zapošljava ili razrešava osoblje preduze a, osim onih koje 
su isklju iva nadležnost Odbora direktora, 
5. Izvršni na elnik savetuje i pomaže Upravnom odboru u definisanju dugoro ne strategije i 
strateških planova, 
6. Podnosi, prema svojoj poziciji i odgovornosti odbora direktora, nacrt dokumente predvi ene 
Zakonom o javnim preduze ima, 
7. Pruža kad god je to potrebno, a najmanje jedan (1) na svaka tri meseca, Upravnom odboru 
izveštaja o velikim transakcijama od strane kompanije i glavne odluke koje su donete od strane 
rukovodstva u vezi sa poslovnom rukovodstvom i radi na preduze e, 
8. Pod svojom odgovornoš u podnosi odboru direktora, dokumente, dopise i informacije o svim 
pitanjima koja su uklju ena u dnevni red sastanaka, 
 
9. Uspostavlja i revidira hijerarhiju i organizacionu strukturu preduze a, 
10. Da prisustvuje svim generalnim sastancima, 
 
        MANDAT: Izvršni na elnik se bira sa mandatom od 3 godine. 

         PAGA  : Në pajtim me politikën e kompenzimit të aprovuar nga Bordi i Drejtorëve.  
 
       KUALIFIKIMI DHE PËRGATITJA PROFESIONALE  
       
Sipas nenit 17, pika 17,3 të Ligjit 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike , kandidatët për tu zgjedhur       
Kryeshef Ekzekuiv , duhet të plotësojnë këto kushte : 
  

 Të ketë përgatitje universitare ,  
 Të ketë së paku 5 vite përvojë pune në menaxhim ,  
 Të posedojë aftësi dhe shkathtësi profesionale për të punuar në mënyrë të sukseshme në një 

shoqëri multi etnike ,  
 Të këtë aftësi për të kryer detyrat e punës në situate të qetë dhe nën presion ,  

 
KUSHTET  
Kandidatët të cilët do të përzgjidhen në pozitën e lartcekur në N.P.L. “ STACIONI I 
AUTOBUSËVE “ sh.a. duhet  :  

 Të mos jenë të denuar dhe nën hetime ,  
 Të mos kenë bërë shkelje të Kodit të Etikës  për standard dhe sjellje profesionale.  

 
KUSHTET PËR APLIKIM  

Kandidatët për Kryeshef Ekzekutiv në N.P.L. “ STACIONI I AUTOBUSËVE “ sh.a. në Ferizaj  duhet ti 
dorezojnë këto dokumente : 
 

 Dëshmine për kualifikimin professional ,  
 CV-në  
 Letër motivimi ,  
 Dëshminë për përvojën e punës  
 Çertifikatën e lindjes ,  
 Çertifikatën që nuk është nën hetime ,  
 Deklaratën nën betim ( formular i cili plotesohet në momentin e dorëzimit te dokumentacionit ) 

 
Aplikuesi duhet të përgatisë deklaratën nën betim , në të cilën deklaron se ai/ajo I përmbush kushtet e 
kualifikimit , pavarësinë dhe përgatitjen profesionale , çdo përgënjeshtrim material , qoftë i qëllimshem 
apo nga neglizhenca ose ndryshim material nga informatat e dhëna në deklaratën e sipër përmendur , do te 
rezultoj me diskualifikim te menjëhershem.  
 
Dokumentacioni duhet te jetë në zarf I mbyllur dhe të dorëzohen në zyrat e Ndërmarrjes Publike Lokale  “ 
STACIONI I AUTOBUSËVE” sh.a. në Ferizaj  
 
Afati i konkursit është i hapur 15 ditë nga data 05.10.2020 deri më 19.10.2020 ,në ora 16 : 00.  
 
   
                                                                                                         Kryesuesi i Bordit të Drejtorëve  
                                                                                                         ________________________  
                                                                                                                    Albrim  Bytyqi  

       PLACTA: U skladu sa politikom kompenzacije koju odobrava Odbor direktora. 

 
       KVALIFIKACIJA I PROFESIONALNA PRIPREMA 
       
U skladu sa lanom 17. stav 17.3 Zakona 03 / L-087 o javnim preduze ima kandidati da bi bili 
izabrani za izvršni na elnik, moraju ispunjavati sljede e uslove: 
 - Da imaju univeryitetsku pripremu, 
- Imati najmanje 5 godina iskustva menadžmenta, 
- posedovati profesionalne veštine i veštine za uspešno delovanje u multietni kom društvu, 
- Da ima sposobnost obavljanja radnih zadataka u mirnoj situaciji i pod pritiskom, 
 
USLOVI 
Kandidati koji e biti izabrani na pomenutoj poziciji u L.J.P "Autobuska stanica" a. d. treba: 
- da ne budu osu eni i pod istragom, 
 
- da nisu prekršili eti ki kodeks za standardno i profesionalno ponašanje. 
 
USLOVI ZA APLICIRANJE 
Kandidati za izvršnog na elnika u L.J.P. "Autobuska stanica" a.d. u Uroševcu treba dostaviti ove 
dokumente: 
 
- Certifikat o profesionalnoj kvalifikaciji, 
- Biografiju 
- Pismo motivacije, 
- Dokaz radnog iskustva 
- Izvod ro enja, 
- Certifikat da nije pod istragom, 
- Izjava pod zakletvom (obrazac koji se popunjava u trenutku podnošenja dokumentacije). 
 
Podnosilac aplikacije mora pripremiti izjavu pod zakletvom da on / ona ima adekvatnu 
kvalifikaciju, nezavisnost i stru nu spremu, nikakvu materijalnu lažno predstavljanje, da li je to 
namerno ili iz nehata ili materijalne promene u informacijama pomenutih u gornjoj izjavi, 
rezultirati u neposrednoj diskvalifikaciji. 
 
Dokumentacija mora biti u zape a enom kovertu i dostavljena u kancelarije Lokalnog javnog 
preduze a "Autobuska stanica" a.d. u Uroševcu 
 
Rok za prijavu je otvoren 15 dana od 05.10.2020. Do 19.10.2020. u 16:00 asova. 

                                                                          
Predsedavaju i Odbora direktora 

        __________________________ 

                             Albrim Bytyqi 
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Në pajtim me nenin 38 të Ligjit nr. 03/L-209 për Bankën Qendrore të Republikës së Kosovës (BQK), 
Paneli për përzgjedhjen e anëtarëve joekzekutivë të Bordit të BQK-së, publikon:   

 
Shpallje 

Për plotësimin e dy (2) pozitave të anëtarëve joekzekutivë të Bordit të Bankës Qendrore të Republikës 
së Kosovës  

 

Profili i kërkuar:  

 Person me integritet dhe përgatitje universitare; 
 Minimum dhjetë (10) vite përvojë profesionale ose akademike në fushat e ekonomisë, 

financave, bankave, kontabilitet apo çështje juridike; 
 Njohuri në krijimin dhe monitorimin e zbatimit të politikave të rëndësishme të lidhura  me 

misionin, objektivat dhe detyrat e BQK-së; 
 Në mënyrë specifike të plotësojnë kushtet sipas nenit 40 të Ligjit nr. 03/L-209 për BQK-ën; 
 Njohja e gjuhës angleze dhe gjuhëve tjera paraqet përparësi. 

Emërimi do të jetë për një mandat pesëvjeçar duke filluar nga data e emërimit.   

Lista e kandidateve që kualifikohen nga ana e Panelit do t’i dërgohet Kuvendit të Republikës së 
Kosovës, i cili do të përzgjedh nga një individ për secilën pozitë. Miratimi dhe emërimi për këto pozita 
do të bëhet nga Presidenti i Republikës së Kosovës në pajtim me nenin 84 paragrafi 27, të Kushtetutës 
së Republikës së Kosovës dhe nenin 38 paragrafi 2 të Ligjit nr. 03/L-209 për BQK-ën. 

Kandidatët e interesuar duhet të dorëzojnë një CV me detaje dhe një letër motivuese përmes email 
adresës vijuese: paneli@bqk-kos.org ose në dorë në zarf të mbyllur në arkivin e BQK-së, Rruga 
Garibaldi nr. 33 në Prishtinë, ose përmes postës në adresë të BQK-së: Banka Qendrore e Republikës së 
Kosovës (shënim: për pozitën e anëtarit joekzekutiv të Bordit të BQK-së), Rruga Garibaldi nr. 33,1000 
Prishtinë, Kosovë.  

Afati i fundit për aplikim është 21 tetor 2020, në orën 16:00. 

Vetëm kandidatët  të cilët i plotësojnë kushtet e konkursit do të thirren për intervistë.   

 

U skladu sa lanom 38. Zakona br. 03/ L-209 o Centralnoj banci Republike Kosovo (CBK), Komisija 
za izbor neizvršnih lanova Odbora CBK-a, objavljuje: 

Oglas 

za popunjavanje dva (2) položaja neizvršnih lanova Odbora Centralne banke Republike Kosovo 

 

Zahtevani profil: 

 Osoba sa integritetom i univerzitetskom pripremom; 
 Najmanje deset (10) godina profesionalnog ili akademskog iskustva u oblastima ekonomije, 

finansija, bankarstva, ra unovodstva ili pravnih pitanja; 
 Znanje u stvaranju i pra enju sprovo enja važnih politika vezanih za misiju, ciljeve i zadatke 

CBK-a; 
 Specifi no ispuniti uslove iz lana 40. Zakona br. 03/L-209 o CBK-u; 
 Poznavanje engleskog i drugih jezika predstavlja prednost. 

Imenovanje e trajati pet godina po evši od datuma imenovanja. 

Spisak kandidata kvalifikovanih od strane Komisije bi e poslat Skupštini Republike Kosovo, koja e 
izabrati po jednog pojedinca za svaki položaj. Usvajanje i imenovanje za ove položaje izvrši e 
Predsednik Republike Kosovo u skladu sa lanom 84. stav 27. Ustava Republike Kosovo i lanom 38. 
stav 2. Zakona br. 03/L-209 o CBK-u. 

Zainteresovani kandidati moraju predati CV sa pojedinostima i motivacionim pismom preko 
elektronske adrese: paneli@bqk-kos.org ili predati u zatvorenoj koverti u arhivi CBK-a, ulica Garibaldi 
br. 33, u Prištini, ili putem pošte na adresu CBK-a: Centralna banka Republike Kosovo (napomena: za 
položaj neizvršnog lana Odbora CBK-a), ulica Garibaldi br. 33,1000 Priština, Kosovo. 

Zadnji rok za prijavu je 21. oktobar 2020. godine u 16:00 asova. 

Samo kandidati koji ispunjavaju uslove konkursa bi e pozvani na intervju. 

� “Kam Trade” SH.P.K. shpallë të pavlefshme
certifikatën e biznesit me numër 70711923.

� Blerta Maliqaj, e lindur më 02.02.1987, shpal-
lë të pavlefshme certifikatën e biznesit “Besila”
me nr. 70944642.

� N.N.T. “Avi-Com” shpall të pavlefshme certi-
fikatën e biznesit me nr. 80633947.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese për shtëpi. Shtëpi është në Prishtinë.
Çmimi sipas marrëveshjes. Informatat në tel: 045-336-731
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